

Vilniaus lenkai nerimsta. Jie organizuojasi į slaptas priešvalstybines organizacijas.

Associated Press pranešimu, sausio 12-tą Lietuvos lenkai sėkmingai organizavo samokslą ir jų gūžta. Virš 50 samokslininkų areštuota, tarp kurių randasi buvusių lenkų armijos oficerių ir studentų. Samokslininkai esą turėję bevielinių susisiekimo stotį, operatorius, slaptus kodus ir setus instrukcijų iš militarių lenkų organizacijų centrų veikiančių užsieniuose. Šis samokslas parodo, kad peovekų organizacija Lietuvoje nėra išnykusi.

Lietuvoje vėl aktualėja santykių su Amerikos lietuviams klausimas. Pati vyriausybė sakosi rūpinasi palaikyti tamprus ryšius su Amerikos lietuviams. Nieko nevyntojant į bovelną, mes manome, kad santykių stiprinimui daugiausia patarnaus geras susirinkimas pačioje Lietuvoje, vienybė tautiniuose ir valstybiniuose darbuose. Panaikinimas visų diktatoriškų vienos partijos monopolijų, patikrinimas žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvės visiems Lietuvą mylintiems ir jos gerove besirūpinantiems gyventojams.

Ir Amerikoj atsirado žmonių, kuriems nusibodo laisvė. Tiesa, jie savo laisvę gal ir nemano išsižadėti, bet jie pavydi kitiems laisvių. Štai Federalio Investigacijos Biuro pranešimu, šiuo metu sausio 14-tą New York'e atidengta organizacija, kuri planavusi jėgos priemonėmis nuversti esamą vyriausybę ir įsteigti diktatorišką tvarką, panašią Vokietijos nazių režimui. Samokslininkai pasirinko sau gana kilnų vardą — "Krikščioniškas Frontas". Tuo tarpu atidengti jų planai pasirodė visai nekrikščioniški. Atsiekimui savo tikslų šie samokslininkai rengėsi žudyti kongresmonus, žyduis ir kitus nepatinkamus sau asmenis. Federaliai agentai pas konspiratorius suradę ginklų ir amunicijos sandėlius. 12-ka konspiratorių areštavo ir vedamas tardymas.

Belgija ir Holandija mobilizuoja visas savo pajėgas. Nors Vokietija atkartotinai pareiškusi gerbsianti jų neutralitetą, vienok belgai ir holandai netiki. Mat, per daug kariuomenės vokiečiai turi sutraukti prie jų sienų ir per daug kartų vokiečiai yra sulaužę savo viešai duotus pažadus, kad jais būtų galima pasitikėti.

Sovietų Rusija sutraukusi naujas jėgas vėl pradėjo ofensyvą prieš suomius. Kiekvieną dieną raudonųjų lėktuvai griauja suomių miestus ir žudo jų gyventojus.

Italija atkartotinai davusi suprasti, kad ji nepasiliks neutrali, jei Sovietų Rusija arba Vokietija užpultų Vengriją ir Rumuniją. Sustiprinimui bloko, Italija stengiasi sutaikinti Vengriją ir Rumuniją, kurios turi teritorinį ginčą.

Vakary fronto nieko ypatingo. Bet tai, anot Anglijos premjero Chamberlaino, tik tyla prieš audrą. Savo kalboje sausio 9-tą Chamberlainas išpėjo anglus būt pasiruošusiems dideliems karo žygiams. Tie žygiai, be abejonės, prasidės su pavasariu. Juos graičiausia pradės vokiečiai, nes kuo ilgiau karas nusitęs, tuo daugiau talkininkų blokada Vokietiją susilpnins ekonomiškai ir kitais žvilgsniais.

GARSAS

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

No. 3.

KETVIRTADIENIS, SAUSIO-JAN. 18, 1940

VOL.-METAI XXIV

LRKSA 52-SIS SEIMAS

1940 M. GEGUŽES MĖN. 20-23 DD.

Liet. R. K. Susivienymo Amerikoj 52-sis Seimas įvyks 1940 m. gegužės mėn. 20-23 dienomis, Hotel Bancroft, Worcester, Mass.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos 5-tą straipsnį ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi teisę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.
2. Toks sumanymas turi būti pasiūstas raštu Statutų Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prieš Seimą. Komisija tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstatymams, studijuos ir paskelbs organe ne vėliau 30 d. prieš Seimą.
3. Visos pataisos, liečiančios Susivienymo Konstituciją, įstatus ir taisykles, turi būti pasiūstos tiesiog Statutų Komisijai. Tik tai šiai komisijai rekomenduojant tokios pataisos bus patiekios Susivienymo sekančiam Seimui apsvaistyti.

Kuopų, narių ir konstitucinių komisijų prašau atkreipti į tai savo dėmesį.

Kitus 52-rajį Seimą liečiančius dalykus, paskelbsiu vėliau.

LEONARDAS ŠIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

KURIAMAS RELIGINIO MENO MUZIEJUS

Vilnius.—Čia kuriamas Religinio Meno Muziejus. Patalpos rastos prie Sv. Onos bažnyčios, seniau buv. vienuolyne, kurs turį 3 aukštus su 50 kambarių. Tai bus muziejus ir religinio meno institutas, kuriame bus renkama meno medžiaga, jų dokumentacija ir tt. Čia bus koncentruojama ne tik Vilniaus, bet ir visos Lietuvos žymiausių pastatų nuotraukos. Prie muziejaus bus savotiška meno studija su keliais architektais ir skulptoriais menininkais ir vadovais (gidais) ekskursijoms po Vilniaus istorines renybes vadžioti.

Muziejaus organizavimu rūpinasi dail. Valeška. Pritraukiamas į tą darbą ir vietinis vilnietis Vilniaus žinovas ir to miesto meno istorikas kun. Slidzevskis, kurs yra didelis lietuvių tautos mylėtojas, parašęs didelį veikalą apie gražiausiąją Petro ir Povilo bažnyčią ir laikomas žymiausių meno istorijos ir Vilniaus praecties žinovu.

DAUGIAU TOKIŲ SVEČIŲ

Lietuvos Gener. Konsulatą New Yorke sausio 13 d. aplankė Jonas Biekša (233 Second St., Elizabethport, N. J.) ir ieteikė \$550.00. "Du šimtu dolerių persiūskite kabeliu mano giminei Vilniaus universitetui studentui Jonui Biekšai; nupirkite už 2035 litus Vilniaus paskolos bonus, iš jų po 1,000 litų ieteikite kaip mano dovana jau minėtam studentui ir giminei Birutei Latvuietei, Saltiškių kaime, Valkininkų apskr. (Vilniaus krašte), o už 25 litus duokite man — noriu pažūrėti kaip jie atrodo... o kas liks irgi Birutei."

DAR TRYS LAIVAI NŪEJO DUGNAN

Londonas.—Sausio 10-tą mina išspogindino keleivinių anglų linijos laivą "Dunbar Castle", 10,002 tonų talpos. Be to vokiečių lėktuvai nuskandino anglų laivą "Gowrie", 689 tonų, danų laivą "Ivan Kondrup", 3,369 tonų ir "Fedly", 955 tonų.

Kaunas, sausio 12. — Cukraus šiemet pagaminta 34,000 tonų. To kiekio Lietuvai nepakanka. Sta-tomas trečias cukraus fabrikas.

MISKE RĀDO NEGYVĀ DVARININKĀ

Taujėnai.—Šiomis dienomis Svirnų dv. savininkas Kaminskis, su kitais apylinkės dvarininkais išvažiavo į Vidiškių mišką medžioti. Pasibaigus medžioklei, medžiotojai Kaminskio pasigedo, manydami, kad jų draugas parvažiavo namo. Praėjo dvi dienos, bet namiškiai Kaminskio nesulaukė. Tada visi dvaro darbininkai išvyko į medžioklės vietą jo ieškoti. Beieškant, Kaminskis rastas miške su šautuvu rankose negyvas.

Atvykęs doktoras nustatė, kad velionis turėjęs širdies ligą, todėl staiga ir mirė.

PATRIOTINGA HARBINO LIETUVIŲ KOLONIJA

Kaunas.—Gauta žinių, kad lietuvių kolonijoje Tolinuosiuose Rytuose, Charbine yra nemažas skaičius norinčių gerai išmolti lietuvių kalbos. Šiuo laiku Charbine veikia net ketveri lietuvių kalbos kursai: silpnai mokantiems ir visai nemokantiems. Charbine yra Lietuvos Piliiečių Draugija, turinti nemažą skaičių narių. Čia yra Lietuvos konsulat. Konsulo Jatulio rūpėsiu bus išleistas specialus "Tolinųjų Rytų lietuvių almanachas".

Kaunas.—Lietuvos Raudonasis Kryžius išsiuntinėjo Jaunimo Raud. Kryžiaus rateliams—skyriams kalėdinių dovanų, kurias atsiuntė Amerikos Raudonasis Kryžius. Dovanėlių išsiuntinėta apie 1200 dėžučių.

VILNIAUS UNIVERSITETAS PERTVARKOMAS

Vilnius.—Švietimo ministerio įsakymu Vilniaus universiteto rektorius prof. Ehrenkreuzas perdavė savo pareigas paskirtam universiteto valdytojui rektoriumi prof. Ignui Končiui. Šiuo metu Vilniaus universitete mokosi apie 2,500 studentų, o visą universiteto mokslo personalą sudaro apie 800 asmenų, kurių tarpe 111 profesorių, 250 asistentų, apie 100 valdininkų ir apie 350 žemesnių tarnautojų. Ikišiol universiteto profesorių tarpe nebuvo nė vieno lietuvių. Iš Lietuvos kilusių lenkų irgi tebuvo tik 12 profesorių. Jaunesnio mokytojų personalo tarpe buvę vi so tik 5 lietuviai.

APIE VILNIAUS LENKŲ MOKINIŲ STREIKĀ

Pertvarkius mokyklas buvo paliktos 4 gimnazijos su lenkų dėstomąja kalba. Vien tik dėlto, kad toms gimnazijoms paskirti direktoriai lietuviai, lenkai pradėjo slaptai kurstyti moksleivius streikuoti.

Mokyklose buvo agitatorių išdalinti atsišaukimai, o vienoje gimnazijoje prie kurstytojų prisidėjo ir mokytojai lenkai, kurie buvo palikti savo vietose. Tokiu būdu "sustreikavo" visa šeštoji mergaičių gimnazija ir dalis Trečiosios ir Ketvirtosios. Buvo imtasi priemonių ir visi neatėjusieji gruodžio 6 d. į pamokas mokiniai pašalinti iš gimnazijų, o visi šeštosios gimnazijos mokytojai, kurstę mokinius, paleisti iš pareigų. Kai kurie sulaukyti agitatoriai pasirodė patys neturį vaikų, o buvę pasamdyti. Nusikalstusieji turės atsakyti prieš įstatymus.

Pamatę, kad "streikas" išėjo jų pačių nenaudai, lenkų vadai susigriebė ir kreipėsi į savo kurstytojus ir sukurstytojus, ragindami mokyti ir mokyti, bet pavėlavo. Dabar į gimnazijas "streikininkai" bebus priimami tik tie, už kurių elgėsi pasims tėvai visą atsakomybę ir dėl kurių gimnazijų direktoriai įsitikins, kad jie tikrai nori mokyti.

VOKIEČIAI TAUPŲ AVALYNĖ

Kadangi Vokietijoje labai taupoma ir avalynė, o oda reikalinga kariuomenei, tai per vokiečių spaudą varoma propaganda už seną, pastigėse užmestu batų lopymą, dar labiau už dirbtinus batus su gumos ar geriau su medžio plaušų padais, o visų geriausia už klumpes, kurios išgiriamos, kaip patogiausios ir praktiškiausios ir kuriomis kadaise ir Rytprūsių ūkininkai dėveda vė. Vaikams, kurie daugiausia avalynės sudėvi, visoje Vokietijoje suorganizuoti batų keitimo punktai, kur atnešus išaugtus vaiko batukus, juos galima iškeisti į padėvėtus didesnius.

STALINAS RENGIA SI VALYTI ARMIJĀ

Kopenhaga.—Sausio 11-tą gauta žinių, kad Stalinas pašaukęs iš Suomijos fronto virš šimto savo kariuomenės oficerių. Juos teis liaudies komisarų teismas. Stalinas nepatenkintas raudonosios armijos nepasiekimais prieš suomius ir kalbama apie naują oficerių valymą.

SUOMIAI SUMUŠĖ DAR VIENĀ RAUDONŲJŲ DIVIJĀ

Helsinki.—Sausio 10-tą Suomijos kariuomenė prie Kukamo sumušė dar vieną raudonųjų diviziją. Tūkstančiai raudonųjų žuvo, tūkstančiai pateko nelaisvėn. Suomiams teko daug kariškų reikmenų.

Klaipėda.—Vokiečių spauda kasdien skelbia po keletą nusikaltnių mieste ir krašte. Nusikaltniai dažniausia nepagaujami. Kas turi vištų ir turi maisto kortelę, tas turi grąžinti valdžiai iškirptes korteles, kuriomis leidžiama kiaušinių pirkti (vieną kiaušinį per pusantros savaitės). Jei turėdamas vištų kas pirkty kiaušinių, yra baudžiamas.

Viljuri.—Sausio 15-tą Sovietų Rusijos lėktuvai bombardavo virš 20 Suomijos miestų. Daugiausia nukentėjo Turku miestas.

ŠAUNIAI UŽBAIGKIME LRKSA VAJŲ

Iki LRKSA naujų narių vajuos užbaigos pasiliko nepilnos dvi savaitės.

Kuopų organizatoriai ir visi nariai turi galimybės tas dvi savaites išnaudoti Susivienymo auginimui, gavimui atlyginimo už naujų narių prirašymą, o, gal būt, prisidėti prie laimėjimo savo kuopai specialės dovanos iš Susivienymo.

Vajui užsibaigus nauji aplikantai turės mokėti įstojimo duokles, taigi bus sunkiau pritraukti.

Gruodžio mėnesį kuopos gerai padirbėjo, šio mėnesio rezultatai turi būti dar geresni, nes tai paskutinis vajuos mėnesis.

Su apgalvėtavimu prisieina pastebėti, kad randasi ir tokių kuopų, kurios per ištisą vajuos periodą neprirašė nei vieno naujo nario, o raginimų buvo ir per organą ir per laiškus.

Taigi nors į pabaigą pasirodykite.

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų gauta iš šių kuopų: 17 kp. Wilkes-Barre, Pa., 18 kp. Tamaqua, Pa., 50 kp. Cleveland, Ohio, 90 kp. Hazleton, Pa.

Tuo tarpu dar sunku pasakyti, kurios kuopos laimės pirmąsias dovanas. Tą parodys tik šių dviejų paskutinių savaitių rezultatai.

Tad į darbą!

VIS DAUGIAU VAIKŲ KOLONIJŲ

Lietuvos Vaiko draugija stengiasi visomis priemonėmis globo-ti benamius vaikus, atitraukti juos nuo gatvės, nuo išdykavimo, vagiavimo, elgetavimo ir rūkymo. Viena iš svarbiausių priemonių tiems vargšams, be priežiūros vaikams, sutvarkyti — vaikų darželiai, vaikų skaityklos ir vaikų vasaros kolonijos. Šioji draugija buvo ypač gražiai pasirodžiusi savo vaikų darželiai Klaipėdoje, o Kaune ji išlaiko: penkius vaikų darželius, keturias vaikų skaityklas, vieną vaikų klubą, tris vasaros vaikų aikštes ir dvi vasaros kolonijas. Iš viso per metus šiose įstaigose yra išlaikoma pusantro tūkstančio Kauno biednuomenės vaikų. Vaikų vasaros kolonijos yra šiose vietose: Rumšiškes pradžios mokykloje. Ten kasmet vasaroja 80 vaikų. Skaru-liuose ir Svilunėlėse—100 vaikų. Ažuolų Būdoje ir Lapiuose—198 vaikai. Lietuvos Vaiko draugijos skyrius lešas savo įstaigoms iš-taikyti gauna iš Kauno miesto savivaldybės, Vidaus Reikalų Ministerijos, savo draugijos centro valdybos, iš savo narių ir iš visuo-mėnės per įvairias rinkliavas.

Šiais metais kolonijos gavo nemažą pašalpą iš ligonių kasos, nes kolonijose išėjosi jos narių vaikai. Visi supranta šių vasaros vaikų kolonijų didelę reikšmę ir gerą auklėjimo priemonę, todėl nesigailima aukų ir kolonijų skaičius kasmet auga ir tuo būdu mažėja kandidatų į kalėjimus, girtuoklius ir pan. skaičius. "P. L."

Tokio.—Sausio 14-tą generolo Nobuyuki Abe kabinetas atsistatydino. Naują ministrų kabinetą sudarė admiralas Mitsumasa Yonai.

Moskva.—Sausio 10-tą Stalinas pašalino Mihail M. Kaganovich iš aviacijos industrijos komisaro vietos. Nauju komisaru paskirtas M. Šakurin.

Kaunas.—Ligšiolinis ministeris pirmininkas brig. gen. Černius paskirtas ypatingų reikalų kari-ninku prie krašto apsaugos ministerio.

STEIGIA LIETUVIŲ LIAUDIES ŠOKIŲ DRAUGIJĀ

Kaunas.—Vidaus reikalų ministeriui ieteiktas prašymas leisti įsteigti Lietuvių Liaudies Šokių Draugiją. Steigėjais pasirašė: M. Avietnaitė, dr. J. Baly, M. Baronaitė, Pr. Butkus, prof. B. Dvarionas, P. Eidukevičiūtė, B. Juškevičiūtė, K. Marijošienė, V. Petronis, Slaviūnas, B. Vokietaitė ir Vokietaitis.

Draugijos tikslai: rinkti, tyrinėti ir populiarinti lietuvių liaudies šokius. Draugija rinks ir tvarkys lietuvių liaudies šokių viešus pasirodymus, rūpinsis liaudies šokių repertuaru ir instruktorių paruošimu, ruoš ir leis atitinkamą literatūrą, tirs mūsų šokius ir ruoš liaudies šokėjus.

STAMBI AUKA GIMTAM KRASTUI

Kaunas.—Prieš 30 metų iš Žarėnės išvykęs į Ameriką darbininkas K. Jokubėnas, būdamas darbštas ir taupus, susidėjęs nemaža pinigų ir neturėdamas šeimos, nutarė paremti savo gimtojo valsčiaus beturčius, atsiųsdamas Žarėnės valsčiaus savivaldybei apie 30 tūkstančių litų, už kuriuos prašo pastatyti beturčiams prieglaudą. Jokubaitis dar pažadėjo prisidėti to namo inventoriumi ir vidaus įrengimams. Savivaldybė sklypą jau išigijo ir prieglaudą statys naudodama savo darbo jėgas.

DIR. INŽ. AUGUSTAITIS IŠRINKTAS PIRMININKU

Klaipėda.—Vieton ligšiol buvusio Klaipėdos uosto bendrovės tarybos pirmininko, dabar finansų ministerio, E. Galvanausko nauju tarybos pirmininku išrinktas dir. inž. Augustaitis. Lietuvos laisvoji zona Klaipėdos uoste, kuriai eksploatuoti ši mišri lietuvių vokiečių uosto bendrovė buvo sudaryta, praktiškai vis dar negali pradėti veikti.

Tokio.—Sausio 15-tą Shizanka mieste gaisras sunaikino 3,000 namų. Žuvo 400 gyventojų.

Vilnius.—Sausio 11 d. susekta ir likviduota nauja peoviakų organizacija. Daugumas atėjūnai.

Sausio 15 d. pradeda veikti Vilniaus Universitetas.

LIET. R. K. SUS-MO IR DARBININKŲ REIKALAI

KUOPOS, NESIVĖLUOKIT SU ĮNEŠIMAIS

LRKSA 52-sis Seimas įvyks gegužės 20-23 dd., Worcester, Mass.

Pagal konstituciją, konstituciniai įnešimai turi būt pasiūsti Statutų Komisijai 90 dienų prieš Seimą. Tuo būdu tokie įnešimai jau turės būt išsiūsti ne vėliau vasario 20-tos. Statutų komisijos narių vardai ir jų adresai tel-pa kiekviename "Garso" numerį Susiv. Pildomojo Komiteto ir konstitucinių komisijų sąrašė.

Iki vasario 20-tos visos kuopos turės galimybės savo susirinkimuose konstitucinius projektus, pataisais ir atmainas pasvarstyti ir laiku pasiūsti Statutų Komisijai, kuri prisilaikydama konstitucinės tvarkos paskelbs organe visų narių žiniai, Seimo svarstymui ir nuosprenžimui.

LRKSA OHIO APSKRITIES ŽINIAI

Susiorganizavus LRKSA Ohio apskrčiai, ilgą laiką buvo gražus veiklus centras. Bet dėl kokių tai priežasčių visa veikla mirė ir pats apskritis per virš 10 metų jokių susirinkimų nelaiko. Esant tokiam stoviu, aišku, reikia daryti kokios nors išvados.

Zinant, kad Ohio apskritis izde randasi da ir pinigų, kurie jokios naudos neneša, todėl aš atsikreipiu prie visų LRKSA Ohio kuopų, kurios priklausė prie apskrities, su pasiūlymu apskritį likviduoti ir jo turta padalinti lygiai Vilnijos kraštui ir Lietuvių Kultūriniam Darželiui Clevelande.

Atėity norint apskritį atgavinti galima bus padaryti ir pradžią naujo izdo.

Tad siūlau, kad LRKSA Ohio kuopos savo susirinkimuose šį pasiūlymą išskelti ir savo mintis paskelbtų per Susivienymo organą "Garsa".

Paulė Glugodienė, buvusi LRKSA Ohio apskrities raštininkė.

ZUVO 92 ANGLIAKASIAI

Bartley, W. Va.—Sausio 11-tą Bartley Nr. 1 anglies kasykloje, 600 pėdų gilumoje, įvyko didelė ckspliozija, kuri laikoma didžiausia šios šalies mainų nelaime nuo 1928 metų.

47 angliakasiai išliko gyvi, o 92 sudegė arba nutroško nuo dujų ir dūmų.

Žuvusių atkasimo darbas tęsėsi kelias dienas. Nevisu atkastuosius galėjo pažinti, nes kai kurie buvo sudegę iki nepažinimo.

KAREIVIAI RENGĖ PERVERSMĀ

Guayaquil, Ekvadoras.—Sausio 12-tą armijos seržantai ir kareiviai mėgino įvykdyti perversmą buvusio prezidento Jose Maria Velasco Ibarra naudai. Sukilimas prasidėjo, kai tik paaiškėjo, kad prezidentiniai rinkimai išėjo kitokio kandidato naudai. Samokslininkai areštuojami.

ISRADO NAUJĀ PRIETAISĀ

Kaunas.—"Marijampolės" laivo kapitonas J. Kaminskas, kurs yra baigęs jūrininkystės mokslus Italijoje ir dalyvavęs italų hidrografinėse ekspedicijose, isrado naują prietaisą, kurs automatiškai nustato tikslų laivo padėti jūroje ir pats braižo jūros žemėlapyje laivo kelią ir kursą.

SUDEGĖ 4 VAIKAI

Jamestown, N. D.—Sausio 12-tą sudegė Mr. ir Mrs. Raymond Naze namas. Ugnį žuvo 4-ri vaikai, o du vaikai iš antro aukšto pro langus išlėko žemyn ir išsigelbėjo.

Washingtonas.—Sausio 12-tą Atstovų Butas dauguma balsų už-gyrė \$264,611,000 apsaugos reiklams.

GARSAS

LITHUANIAN R. C. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS

Išleina Ketvirtadieniai Redaguoja M. ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:

Am. Jungt. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:

United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c. Advertising rates on application.

"GARSAS"

73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

RENGKIMĖS PRIE 52-ROJO SEIMO

Jau pirmesniuose "Garso" numeriuose buvo pranešta, kad LRKSA 52-sis seimas įvyks šiemet, gegužės mėn. 20-23 dienomis, Worcester, Mass.

Šias seimų dienas nustatė Pildomasis Komitetas, susitardamas su šv. Kazimiero parapijos klebonu gerb. kun. A. Petraičiu ir toji parapijotė veikiančia LRKSA 41-ma kuopa. Šiame susitarime tarpininkavo gerb. kun. Pr. Juras, Dvasios Vadas, ir Kastas Venčius, Izdo Globėjas.

Seimo pamaldos bus šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje, o posėdžiai Bancrofto viešbutyje.

Čia skelbiu Seimo tvarką, kuri nustatyta drauge su 41 kuopos Seimo rengimo komisija ir vietos klebonu gerb. kun. A. Petraičiu:

- 1) Gegužės 19 d., sekmadienį, po pietų ir vakare, seimo atstovų susipažinimui išvažiuojamas Maironio parke.
- 2) Gegužės 20 d., pirmadienį, 9:30 val. ryte, iškilmingos Sv. Mišios, Švento Kazimiero parapijos bažnyčioje, 41 Providence St.
- 3) Tuojau po užbaigai Sv. Mišių atstovai vyks į Hotel Bancroft pradėjimui seimo sesijų.
- 4) Pirmadienį, vakare, koncertas ir prakalbos šv. Kazimiero parapijos bažnytinėje svetainėje, 41 Providence Street.
- 5) Gegužės 21 dieną, antradienį, 8:00 val. rytą Sv. Mišios už mirusius Susivienymo narius, Sv. Kazimiero parapijos bažnyčioje.
- 6) Antradienio vakare, užbaigus sesijas, jei bus galima, išvykimas apžiūrėjimui Worcesterio apylinkės žymesnių vietų.
- 7) Gegužės 22 d., trečiadienį, 7:00 val. vakare, bankietas Hotel Bancroft.

Reikia nuosirdžiai sveikinti 41-mą kuopą, kad išanksto nustatė Seimo programą ir kad taip rūpestingai daro reikalingus prisirengimus. Dėl to galima laukti, kad 52-tojo Seimo iškilmės tikrai bus šaunios ir atvykę atstovai ir svečiai maloniai ir naudingai galės praleisti ketvertą Seimo dieną.

Neabejoju, kad kuopos, ypač jų valdybos gerai žino konstitucijoj nustatytą atstovų rinkimo ir kitokią tvarką, bet laikydamas išgyvenusių pas mus tradicijų, čia tai pakartoju:

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopose delegatų ir Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.
2. Kiekviena geram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi teisės siųsti Seimui delegatą.
3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir geram stovyje narys, kuris yra išbuvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.
5. Delegatai renkami slapto ir betarpišku balsavimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių oficialiai teisėtam kuopos susirinkime ne vėliau kaip 30 dienų prieš Susivienymo Seimą.
6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu jos bus Pildomojo Komiteto pripažintos ir šumokės savo duokles Susivienymo Centrai ne vėliau 30 dienų prieš mė.
7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę jį vietą siųsti kitą delegatą, kuris laike rinkimų gavo daugiausiai balsų pranešant apie tai Sus-mo Centrai.
8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš kuopos, kuri jį siūnčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, kurioj priklauso. Liudymas turi būti išrašytas tam tikrojo blankoj, kurią kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi būti kuopos pirmininko, raštininko parašai, taip pat kuopos antspauda. Mandatus kuopa išrašo su duplikatais, kurie siunčiami prieš Seimą Centro Raštinės atstovų narystės stovio patikrinimui ne vėliau 15 dienų prieš Seimą, o mandatų originalus delegatui atsivežta su savim į Seimą.

Mūsų organizacijos Seimuose ir visu reikalų tvarkyme griežtai yra laikomasi konstitucijos dėsnių. Todėl, kas su tais dėsniais neprasižengia, tas neturi jokių sunkumų ir nesmagumų nei Seimuose nei šiaip jau organizacijos gyvenime. Besirengdami prie Seimo gerai padidijuokime LRKSA statutą. Tai patiems bus lengviau, geriau ir Seimas eis sklandžiau.

Seimas yra vyriausias mūsų brangios organizacijos šeiminiškas. Visuose Sus-mo reikaluose jo žodis yra paskutinis. Dėl to, kuo Seimas yra gausingesnis, kuo

Apžvalga

VIENINGUMO REIKALU

Savaitraštis "Amerika" išspausdino Jasio raštą "Daugiau rimtumo ir veiklumo", kuriame jis pagailstavęs dėl vilniečių šelpimo vajuos "skystumo", katalikų visuomenės dėmesį kreipia į šiuos reiškinius:

"Ar ne mūsų sustingimas, kai Vilniaus šelpimam jau lenda bolševikas, ir tai mūsų parapijose? Ar ne apsilėdimas, kad bažnyčioje rinkti pinigai Vilniui siunčiami ne per Federaciją? Kieno kaltė?"

"Nepriešingas esu, kad šelpimo pinigai siunčiami per konsultatus, nes ir pati Federacija per konsultatus pasirašo. Tik, rodos, seniau tokie žygiai būdavo atliekami per visų pripažintą Katalikų Centrą—Federaciją. (Jau man vienas tautininkas pažaukiančiai ištarė, kad katalikai mažiau už konsultatus pasiuntė. Pasirodo, kad, jė nuomone, konsultatus atstovauja nekatalikams!). Per Federaciją suteikta pašalpa persiunčiama Katalikų Veikimo Centran Kaune, kuris geriausiai žinodamas vietos reikalus, gali aukas perduoti katalikų įstaigoms Vilniuje. Panaudodami Federaciją, užregistruojame katalikų aukas, kas ateių, kaip ir praieyti, dažnai reikiš pavartoti argumentuose su 'ultra' ir 'ura' patriotais."

TAUTININKAI AKLAI SEKA LENKŲ PĖDOMIS

Kai Lenkijai užėjo sunkios valandos, tai valdančios partijos vyrų, kaip prezidentas Moscicki, diktatorius Smigly-Rydz, užsienio reikalų ministeris Bekas ir visa jų bendradarbių klika patys pirmieji palikę "oičyzną" dūmė užsienin.

Lietuvos tautininkai vis dar tebeugdžioja lenkus. Virtę valdančia partija jė uždarė visas kitas partijas ir visas teises valdyti pasilikė tik sau. Pairodo, kad ir dabar Lietuvos tautininkai tokias teises tebeturi. Tik jų vienų partija turi teisės susirinkti ir pasigirti savo pelnytais ir nepelnytais nuopelnais. Dienraštis "Draugas" tautininkų politikos klausimu tarp ko kito rašo:

"Išrodo, kad Lietuvos tautininkų partijos šulai deta paskutinis savo jėgas, kad ir vėl paimitė valdžią išimtinai ir savo rankas. Jie vis dar negali susigyventi su tuo faktu, kad Lietuvai reikalinga visų grupių susitarimas ir vienybė. Tautininkai tebegieda savo seną giesmėlę—reikalinga ne susitarimas, bet jėms pritarimas."

"Kad taip yra, mums aišku iš pirmesnių pranešimų ir ypač iš vakar mūsų dienraštyje paskelbtos žinios apie tautininkų partijos suvažiavimą. Prez. A. Smetona kalbėjo apie reikalą tautai būti klusniai vyriausybei (geriau sakant—jam), o ministras pirmininkas A. Merkys pranešė, kad visa vyriausybė, visa krašto politika, visi laimėjimai (žinoma, ir pralaimėjimai) remiasi tik p. Smetona. Valdinas, 'vienas kalba, kitas—valdija'. Bet tokia viršūnių politika nesveika valstybei. Ji tautos ne vienija. Daug būtų sveikiau, jei krašto prezidentas ir visa vyriausybė būtų klusni tautai, bet ne tauta prezidentui ar vyriausybei. Tauta yra ir vieninga ir klusni savo vadams tik tuomet, kuomet jie rūpinasi jos reikalais, savo darbais įsigija jos pasitikėjimą ir pagarbą. Tauta gali būti vieninga ir klusni vadams tik tuo atveju, jei ji pati juos iširenka."

"Suaukimas šiuo momentu tautininkų partijos konferencijos, A. Smetonos ir A. Merkio kalbų to-

nas sakyte sako, kad tautininkai vėl nori iškelti savo partiją aukščiau visko ir kad stengsis padaryti galą tautos vienijimo darbu, kuris pernai gana sėkmingai buvo pradėtas. Ar jiems tai pavyks, parodys netolima ateitis."

"A. Smetona ir kiti tautininkų vadai daug kartų yra pasisakę prieš politinių partijų veikimą Lietuvoje. Po ilgų persekiojimų jie uždarė krikščionių demokratų, liaudininkų, socialdemokratų partijas, taip pat ūkininkų sąjungą ir darbo federaciją. Jos uždarytos, kaip valstybei nereikalingos ir net 'pavojingos'. Tačiau p. Smetona nepersiekioje ir neuždarė tautininkų partijos."

"Jei norima ir toliau palaikyti kolaliją vyriausybei, turi būti pareikalauta vieno iš dviejų: ar leisti visoms partijoms veikti lygiomis teisėmis, ar tokio leidimo tuo tarpu neduoti, bet būtinai uždaryti ir tautininkų partiją, kuri stovi ant kelio tautos vienijimui atsteigti."

RAGINA PALAIKYT SAVO SPAUDĄ

"Darbininkas", rašydamas apie reikalą palaikyti savo spaudą, pareiškia tokių minčių:

"Tautos susipratimą ir kultūrą matuojama tuo, kaip ji įvertina savo spaudą. Tuo pačiu metu galima matuoti ir religinis tautos susipratimas: juo gyvenimis jos tikėjimas, juo stipresnė jos katalikiška spauda. Čia, rodos, netenka daug aiškinti, tik reikia padaryti žinias saskaita. Tegu kiekvienas lietuvis katalikas pats save paklausia, ar jis užtekinai rėmė katalikų spaudą peritais metais ir apsisprendžia, ką mano daryti toliau."

LIETUVA IR AMERIKOS LIETUVIAI

Kaunas, sausio 10. — Lietuvos vyriausybė rūpinasi palaikyti tamprius ryšius su Amerikos lietuviams. Min. pirmininkas A. Merkys šiaandien tais reikalais turėjo ilgą pasitarimą su įvairiais asmenimis; tarp kitų su dr. Al. Račkum, kan. F. Kemšiu, DULR pirm. R. Skipičiu. Laukiama daugiau iniciatyvos."

VILNIAUS LIETUVIŲ ORGANIZACIJOS PERSITVARKO

Vilnius.—1938 m. sausio mėnesį Vilniuj dar veikė 17 lietuviškų organizacijų, o vasario ir kovo mėn. žymią dalį tų organizacijų lenkų valdžia jau buvo uždariusi ir jų turtui "globoti" paskyrusi pirma kuratorius, paskui likvidatorius. Dabar dauguma tų organizacijų nori veikti toliau, todėl persitvarko ir savo įstatus pritaiko Lietuvos teisės nuostatoms."

DŽIAUGIASI LAISVE

Vilnius.—Įvykusiame Varėnos valsčiaus ir miestelio gyventojų susirinkime visų pareikšta padėka Lietuvos vyriausybei už dedamus rūpesčius ir prašyta lietuviškų mokyklų Pučkarnės, Buivydonių, Kuršių, Lieponių ir kt. kaimams. Čia yra šeimu, kurios po tris ir keturis narius yra sėdėje lenkų kalėjimuose už lietuvišką veikimą."

Gruodžio 16 d. perimtas Vilniaus universitetas.

daugiau kuopų jame dalyvauja, kuo rimtesnių atstovų kuopos prisiučia, tuo jo (Seimo) autoritetas yra didesnis. Prašau kuopų atkreipti rimto dėmesio į išrinkimą į Seimą atstovų ir sudarymą galimūmų jiems į Seimą nuvykti. Išanksto tuos reikalus svarstykime ir rūpestingai rengkimės.

O KAI SU VAJUM?

Už dienos-kitos Sus-mo naujų narių prirašėjimo vajuos užsibaigs. Paklauskime savęs, ar būsime vieną savo svarbią pareigą atlike, ar prirašėme prie LRKSA bent vieną naują narį? Jei ne, kodėl? Nejaugi mums nerūpi savos organizacijos gerovė ir artimo labas? Aišku, kad rūpi. Tik kai kurie neturėjome laiko, lūkuravome. Laikantis priežodžio, kad niekad nėra vėlu gerą darbą atlikti, bet dabar, paskutinėmis vajuos dienomis pasidarbuokime ir naujų narių prirašykime. Iš to bus nauda mūsų patiems, LRKSA ir prirašytiesiems. Tad, į darbą!

LEONARDAS ŠIMUTIS, LRKSA Prezidentas

DAINOS DRAUGIJOS SUKAKTIS

Kaunas. — "Dainos" Draugija, kuri pereitą rudenį atšventė savo 40 metų sukaktį, gimė dar gilios rusų priespaudos laikais 1899 m. rugpjūčio mėn. pradžioje, kada būrelis Kauno lietuvių jaunuo-mėnės ir vyresniųjų apie 50 vyrų, muziko J. Naujalio vadovaujami, pradėjo slaptai rinktis ir mokyti dainuoti lietuviškai. Repeticijos buvo daromos vasaros metu Kauno apylinkės miškuose, saugantis žandarų ausų.

Pirmieji "Dainos" pasirodymai buvo privačiuose butuose pas Gineičius, Liorentus ir kt.

1903 m. atvykęs iš Veiverių Tomas Žilinskas padėjo "Dainai" išgauti iš rusų gubernatoriaus leidimą viešus spektaklius surengti. Pirmąją viešą gegužinę "Daina" surengė 1901 m. gegužės 13 d., kuri, rusų valdžiai neišdrisus leisti, buvo surengta rengėjų atsakomybe.

1904 m., atgavus spaudą, ir "Daina" išgavo leidimą viešai veikti. Tuo laikotarpiu "Dainoje" veikė be kitų entuziastų ir žymus skaičius dabartinių metu garsių ir nusipelnusių veikėjų, k. a. pralotas P. Januškevičius, muzikai V. Nacevičius, J. Štarka, St. Kūlys, Jonas Budrys, Polovinskaitė-Grigaitienė, J. Garalavičius, Kipras Petrauskas, J. Babravičius, Stasys Šimkus, Galuaniėnė Nezabitauskaitė, iš vaidintojų—A. Vitkauskas, A. Sutkus, Ona Rymaitė, Tomas ir Al. Zilinski, Tadas Daugirdas, Martynas Yčas, Liūdas Gira ir kt., iš "Dainos" veikėjų prof. Petras Leonas, Juozas Tūbelis, poetas Maironis Mačiulis, Jaktas Dambrauskas ir kt.

1905 m. "Daina" pirmą kartą surengė Kauno miesto teatre viešą spektaklį, kurio visą laiką žiūrėjo ir pats rusų gubernatorius Veriovinas. Buvo vaidinta "Amerika Pirtyje". Draugija tuo metu turėjo per 500 narių ir jai priklausė visa tuo metu susipratusiųjų Kauno lietuvių jaunėsiųjų dalis.

Karo metu dr-jos veikimas buvo nutrauktas. Nepriklausomybė atgavus ir įsteigus Valst. operą ir dramą ir kt. teatrus, "Daina" apsiribojo vien chorų, kurs ir šiaandien tebėra laikomas geriausioju Kaune.

LIETUOVOS GUDAI PATENKINTI

Vilnius.—Lietuvos gudų (baltgudžių) veikėjas, Gudų Veikimo Centro Lietuvoje pirmininkas ir gudų naujai įsteigtos progimnazijos direktorius kun. A. Stankevičius pasikalbėjime su spauda pareiškė, kad per 20 metų gudai Vilniaus mieste ir krašte neturėjo jokios gudų mokyklos. Lenkai jų vaikus vertė lankyti lenkiškas mokyklas. Turtingesnieji gudai visi ešą sulenkinti. Lenkams okupavus Vilniaus kraštą buvo kelios gudų organizacijos, bet vaivada Bocianskis visas jas uždarė.

Dabar į Vilnių atkeltas iki toj Kaune veikęs Gudų Veikimo Centras Lietuvoje. Šioje organizacijoje sutelpta visi gudai—ir pravoslavai, ir katalikai. Atbėgusių iš Sovietų užimtų sričių turi ir gudai, 340, dauguma gudų inteligentai. Gauna iš lietuvių komiteto paramą, už ką gudai lietuviams ešą labai dėkingi. Čia gudai turi nuosavą spaustuve ir knygyną, išleidžia savo laikraštį "Kryncia" (Šaltini), pradėję leisti prieš 20 metų dar Petrapijlyje ir paskutiniiais metais lenkų valdžios kelis kartus uždarinę ir konfiskuotą. Prie Gudų Mokslo Draugijos yra jų muziejus ir biblioteka, kuri leidžia nepilnmetinius spausdinius. Dar yra gudų religinio turinio knygų leidykla.

Savo bažnyčios Vilniaus gudai neturi, per 18 metų buvę priimti Vilniaus lietuvių įnamiais ir šv. Mikalojaus bažnyčia, kurią ir lietuviai vieną turėjo. Dabar gudai nori, kad ateityje jiems būtų mokyklos atskirtos nuo lenkų.

VILNIAUS KRAŠTAS SKAIČIAIS

Kol bus paskelbtas tikras ir aiškus dabartinė sutartimi atgautų Vilniaus krašto žemių žemėlapis ir aprašymas, sunku tikrai pasakyti atgauto žemės ploto didumą ir gyventojų skaičių. Nors ir su dideliais netikslumais, persiraižė iš rusų laikraščiuose paskelbto į didesnius žemėlapius, daug kas patys bando apskaičiuoti dabartinė sutartimi atgautų žemių plotą. Spėjama, kad dabartinė sutartimi su Sovietų Rusija esame atgavę apie 433,000 gyventojų. Apytikriai taip pat apskaičiuojama, kad vienas penktadalis atgauto žemės ploto yra apaugęs miškais. Atgauta taip pat apie 30 ežerų, iš kurių trys dideli ežerai: Drūkšų ežeras dabar pats didžiausias visoje Lietuvoje (per 4,000 ha), Disnų 2,500 ha, Galvės 1,030 ha. Dabar Lietuvoje jau bus visos Dubingių ežeras, Lūšos ir keli kiti, kurie anksčiau buvo kertami administracijos linijos. Atgauta nemaža dalis Neries ir keli mažesni upeliai.

Dabartinė sutartimi su Sovietų Rusija, atgaudami Vilnių ir dalį okupuotų žemių, gauname apie 350 kilometrų geležinkelį, iš kurio per 30 siuruijų. Sakoma, kad dabar Lietuvoje gražiausias geležinkelis bus Vilnius—Dūkštai, einas per kalnuotas, ežeringas ir miškingas vietas. Jo ilgis iki Latvijos sienos apie 150 kilometrų. Plentų Vilniaus miesto apylinkėse, skaičiuojant iš mūsų kelių žemėlapiu, gauname apie 340 kilometrų.

Atgautų žemių plote, kaip visi žinome, didžiausias miestas yra atgautoji Lietuvos sostinė Vilnius, kuris lenkų statistikos duomenimis, 1937 m. turėjo 208,478 gyventojus. Kiti atgautieji miestai, miesteliai ir bažnytkaimiai nėra dideli. Atgautoji Naujoji Vileika turi per 7,000 gyventojų, Trakai — apie 3,000, Švenčionėliai—apie 4,000, Paberžė—2,500 ir tt. Iš atgautųjų kitių miestelių ir bažnytkaimių kai kurie turi mums brangių istorinių liekanų, gražias apylinkes ir kt. Atgauti 24 valsčiai, 4 anksčiau minėti miesteliai ir Vilniaus miestas.

Žinoma, labiausiai mus visus domina mūsų atgautoji sostinė Vilnius, dėl kurio mūsų širdys plakė per visą Lietuvos nepriklausomą gyvenimą. Jį lenkai buvo padarę bereikšmiu provincijos miestu, į kurį nedaug dėmesio tekreipė. Pasinaudojęs lenkų statistiniais duomenimis, čia nors trumpai nusakyti to brangaus miesto dydį ir pavaizduosiu jo buitį.

Vilniaus miestas savo žemės plote yra pustrėčio karto didesnis už Kauną: jis užima 104 kvadratinį kilometrų žemės plotą. Kaunas — 40 km². Iš to ploto trobesiais užstatyta yra 3,000 hektarų, neužstatyta 6,682 hektarų, išgrįsta 121 ha, negrįstos gatvės ir aikštės 235 ha, viešieji parkai ir skverai užima 188 ha. Parkų ir skverų yra apie 30, jų didžiausias Vingyje (Universiteto botanikos sodas) 117 ha, 3,000 m², parodos (su trijų kryžių kalnu) 28 ha 5039 m², Gedimino pilies kalnas užima 2 ha 1850m². Kapinių yra 17, iš kurių 6 katalikų. Didžiausios katalikų kapinės yra karių ir Rusų, kuriose palaidotas mūsų tautinio atgimimo patriarchas Dr. J. Basanavičius ir kiti mūsų žymūs tautinio atgimimo veikėjai. Rasų kapinės užima 10 ha 3,621 m² žemės plotą.

Grįstų gatvių Vilniuje yra 161 kilometrų, negrįstų apie 122 km, kelių 120 km. Modernaus ir lygaus gatvių grindinio, kokio daug turime Kaune, Vilniuje nėra. Ilgiausia gatvė yra Ukmergės, turinti 3,600 metrų ilgumo, Belmonto 3,250 m, Antakalnio 3,175 m ir tt. Gražiausia gatvė yra A. Mickevičiaus, 1,800 m ilgumo. Gatvėse auga per 9,000 medžių.

1937 m. mieste buvo 9,095 namai, 1928 m. buvo 7,369 namai. Kai pmatome, per 10 metų Vilniuje visai nedaug namų tepastatyta. Daugumas namų yra mediniai. Turima statistika rodo, kad 1932 m. Vilniuje buvo 1,171 mūrinis namas, 1,682 maišyti, 5,304 mediniai namai. Tų pačių metų statistika rodo, kad 7,764 namai buvo privatiniai, 163 valdiniai, 137 tikybiniai ir 93 mišrios savivaldybės. Bažnyčių Vilniuje yra apie 30, kurių daugumas labai gražios ir puošnios. Taip pat daug ir kitų namų yra puošnių ir stilingų.

Bendras Vilniaus aukštis nuo jūros lygio 128 metrai, aukščiausias vietas Liepų ir Ašmenos gatvėse—213 m 60 cm. Žemiausia vieta nuo jūros lygio Neris už Panerių 80 m.

Kaip visi žinome, Vilnius Gedimino yra pastatytas Neries ir Vilnelės upių santakoje, kurioje didingai stūko Gedimino kalnas su pilies liekanomis. Mieste yra 9 tiltai, 4 per Nerį ir 5 per Vilnelę. 6 tiltai geležiniai. Tiltų per Viliją ilgis: Antakalnio 138 m, Vingio 130 m, Žvėryno 88 m, Žaliojo 88 m. Per Vilnelę ilgiausias tiltas turi 38 m. Aukščiausias žaliasis tiltas turi 12.9 m aukščio, per Vilnelę aukščiausias tiltas 11.3 m. Per geležinkelį eina trys viadukai, kurių ilgiausias 196 m ir aukščiausias 13 m.

1937 m. mieste buvo 9,095 namai, 1928 m. buvo 7,369 namai. Kai pmatome, per 10 metų Vilniuje visai nedaug namų tepastatyta. Daugumas namų yra mediniai. Turima statistika rodo, kad 1932 m. Vilniuje buvo 1,171 mūrinis namas, 1,682 maišyti, 5,304 mediniai namai. Tų pačių metų statistika rodo, kad 7,764 namai buvo privatiniai, 163 valdiniai, 137 tikybiniai ir 93 mišrios savivaldybės. Bažnyčių Vilniuje yra apie 30, kurių daugumas labai gražios ir puošnios. Taip pat daug ir kitų namų yra puošnių ir stilingų.

Bendras Vilniaus aukštis nuo jūros lygio 128 metrai, aukščiausias vietas Liepų ir Ašmenos gatvėse—213 m 60 cm. Žemiausia vieta nuo jūros lygio Neris už Panerių 80 m.

VILNIAUS MIESTAS

Kaip aukščiau minėta, 1937 m. Vilniuje buvo 208,478 gyventojai. 1931 m., visos Lenkijos gyventojų surašinėjimo duomenimis, Vilniuje buvo 195,071 gyventojas, iš jų: katalikų 125,999, pravoslavų 9,321, evangelikų 1,752, kitų tikybų 2,993, žydų 55,006. Kaip Vilniaus miesto statistikos metraštis rodo, žydų gyventojai kasmet mažėjo. Daugiausia jų buvo 1896 m., kada iš viso Vilniaus gyventojų skaičiaus 150,718 žydų buvo 76,975. Kiek dabar Vilniuje žydų gyvena, lenkų statistika nenurodo. 1 km² tenka 2200 gyventojų. 1931 m. Vilniuje gyveno 88,290 vyrų ir 106,781 moteris, taigi moterų tuo metu buvo 18,491 daugiau kaip vyrų.

1937 m. Vilniuje buvo 2,194 vestuvės, vaikų gimė 3,035, mirė 2,862 žmonės, priaugo 173 (1936 m. 555, 1931 m. 1,161). 1937 m. priaugo 328 katalikai, sumažėjo: evangelikų 17, pravoslavų 37, žydų 99, kitų 2. Apskritai, katalikų, ne katalikų, natūralinis prieauglis kasmet vis mažėja. Su užsienio pasais iš Vilniaus išvykdavo 728—982 gyventojai. 1937 m. į Vilnių buvo atvykę 1,388 užsieniečiai, išvyko 1,399. 1931 m. Vilniuje buvo 11,000 bedarbių, 36 streikai.

Sveikatos reikalais 1937 m. rūpinosi 70 įstaigų. Vaistinių tais metais Vilniuje buvo 36, vaistų krautuvių (drogerijų) 70. Tais metais gydytojų buvo 417, jų tarpe 298 vyrai ir 119 moterų, dantistų ir dantisčių gydytojų 127, veterinarų 21.

Tokiam dideliame miestui maitinti reikia daug produktų. 1937 m. miesto skerdykloje paskersta 90,903 gyvuliai, jų tarpe 27,063 karvės, 36,714 veršiukai, 6,999 ašys, 20,119 kiaulės ir kt. Taip pat daug suvartota ir kitų produktų, bet apie juos jau buvo rašyta.

1937 m. Vilniuje buvo 317 autobusų, jų tarpe 64 autobusai, 176 motociklai, 4,683 dviračiai, 578 vežimai ir rogės žmoniems vežioti, 290 kroviniams vežti arklinių vežimų. Mieste buvo 6 autobusų linijos, kuriose kursavo 30 autobusų, per metus perveždami apie 5,000,000 keleivių. Iš Vilniaus ejo 18 autobusų linijų su 32 autobusais. 1937 m. Vilniuje parduoti 767,647 geležinkelio bilietai. 1937 m. upėmis laivai pervežė 105,336 žmonių. P. L.

DIEVO NAMAI

Rašo J. A. KARALIUS

(Tęsinys)

Manna maitino Dievas žydų tautą tyruose, o mus Jėzus Kristus savo bažnyčiose maitina tikru savo Kūnu ir Krauju, švenčiausiam altoriaus Sakramente. Aš esu gyvenimo duona, jūs tėvai tyruose valgėte maną ir mirė, ši yra duona nužengianti iš dangaus, kad kas jos valgys—nemirtų. Aš esu gyvoji duona, kurs iš dangaus nužengiau. Kas valgys šios duonos bus gyvas per amžius; duona gi, kurios aš duosiu, yra mano kūnas už pasaulio gyvenimą, sako Jėzus Kristus (Jon. 6, 49-53).

Visi gerai žinome Kristaus palyginimą apie vieną turtuolį šeimininką, kurs supirgė didelę puotą ir išsiuntė savo tarnus, kad eitų į kelius, vieškelius ir takelius ir kvieštų visus į tą puotą. To palyginimo reikšmė visi gerai žinome. Anuo šeimininku yra Dievas. Puota švenčiausias Sakramentas. Tarnai tai kunigai, kurie nuolat mus kviečia, kad mes dažnai eitume prie Dievo Stalo, į tą dvasinio maisto puotą ir maitintume savo sielas taja duona iš dangaus.

Jeigu šventų Mišių auka ant altorių dėdama pakeičia bažnyčią į Kalvarijos kalną, tai Šventoji Komunija prie Dievo Stalo dalinama, kad ir vargingiausią bažnytelę pakeičia į karališką puotos palocius. Tad kokioj pagodonėj ir pagarboj privalome savo bažnyčias laikyti, jeigu tokio svetinguo mes nuo dangaus Svečio patiriam? Ši dangaus puotos Dievo Stalą Jėzaus Kristaus priręgtą reikia mums netik gerbti, godoti ir mylėti, bet reikia torais ant Dievo Stalo Kristaus sudėtomis dovanomis kuo daugiau pasinaudoti. Imkite, valgykite ir gerkite—sako Kristus. Jeigu mes nebūsime šioje prie Dievo Stalo puotoje, tai nebus mūs nei dangaus karalystės puotoje. „Ištikrųjų, ištikrųjų sakau jums, jei nevalgysite žmogaus sūnaus kūno ir negersite jo kraujo, neturėsite savyje gyvenimo“, sako Kristus (Jonas 6, 54).

Eucharistinė puotą glūdi dangiškos puotos produktas. Kasdien kviečiami į tą puotą, naudokimės tuo užkvietimu ir eikime prie Dievo Stalo, kad ir kasdien bytik vertai ir su tinkamu pasirošimu. Kada dangaus ir žemės Viešpats ateina į mūsų sielas, reikia tad mums paruošti Jam tinkamą ten buveinę, giliu tikėjimu mūsų protuose, karšta meile mūsų širdyse ir duosnia auka mūsų rankose. Ir niekad nėra leista į tą puotą—prie Dievo stalo eiti, neturint puotos drabužių, t. y. pašvenčiamos Dievo malonės, kurios puotos šeiminingas griežtai nuo kiekvieno pareikalau.

3. Trečias neįkainojamas vertės Jėzaus Kristaus pasauliui duotas turtas, tai Jo dieviškas mokslas. Ir tas mokslas be iškrypimo užsilaiško katalikiškoje bažnyčioje. Kiekviena bažnyčia yra savo rūšies mokykla. Toje mokykloje, kokia yra bažnyčia, turin e mokytojus kunigus ir mokinius žmones, turime ir tos mokyklos rankvedį. Šios mokyklos rankvedis, tai Šventoji Evangelija, su kuria rankose kunigas mokytojas į sakyklą eina. Visi, kurie tų pamokų klausia, klausia paties Dievo žodžių, nes kunigas mokytojas, kurį vyskupas tikėjimo tiesas mokyti siūnčia, Dievu vardu tąjį mokslą skelbia. Kristus gyvendamas ant žemės sakė pamokslus nuo kalno, mokino žmones iš laivo, nuo kryžiaus, o šiaandien tas pats Kristus mokina iš katalikiškų bažnyčių mokyklų. Tūkstantinės žmonių minios, ką anuo met Kristaus pamokinių klausės, yra tikriausiai milijoninių minių paveikslu, ką šiaandien katalikų bažnyčiose prie sakyklų tomis pačiomis Kristaus mokslo tiesomis savo protus ir širdis stiprina. Galima būti išmintingu laikinuosu ir žemiškuose dalykuose, o labai neišmintingu amžinos vertės dalykuose. Tikrai išmintingu yra tas, ką Dievą pažino, visa širdimi jį pamylėjo ir Jo tarnystei atsidavė. Tos išminties teduoda vientik katalikų bažnyčios, kaip mokyklos ir Kristaus mokslo ugniakuriai.

Naudodamiesi šios mokyklos—bažnyčia vadinamos—mokslo, mes tapsime tikrai išmintingais, gerais, prakilniais ir dorais žmonėmis. Tą viską suėmus kartu, drąsiai galime sakyti, kad jeigu mūsų sielos persiims

bažnyčios mokslu, tai tas mokslas pasireikš mūs kasdieniam gyvenime ir padarys mus žmonėmis vertingesniais ir naudingesniais Dievui ir žmonėms. Tai yra trečioji priežastis, kurios dėliai mes privalome savo bažnyčias mylėti ir didžiausioj pagarboj laikyti, bet kartu tais dvasiniais turtais bažnyčioje sudėtais naudotis.

Su šventų Mišių auka, Eucharistija ir mokslo bažnyčios rolė ir pasiuntinybė nesibaigia. Visa Kristaus darbų eiga, Jo tarpininkystė, Jo dėl mūsų ir už mus pasiaukavimas, subrendimo laipsnį pasiekė ant Kryžiaus. Kristaus ant kryžiaus pasiaukavimo vaisiumi yra Sakramentai. Per kraują ir kruviną prakaitą Jėzus Kristus įvykdė žmonių išganymo darbą. Per kraują ir asaras pritraukė Jis prie Savęs Dievo Tėvo ir žmonių širdis. Vaisiai švento kraujo, kuriuomi Jėzus Kristus Kalvarijos kalno žemę suvilgė, nepažuvo, bet pasiliko amžinai. Kristaus švento kraujo Kalvarijos kalne pralieto vaisiumi yra septyni sakramentai. Iš tų septynių sakramentų du mums nusidėjeliams yra svarbiausi, būtent: krikšto ir atgailos sakramentas. Švento krikšto Sakramentas nuplauja sielos pirmpradinės nuodėmės purvą. Naujai pakrikštytas kūdikis tai angelas. Atsitikime mirties tokio kūdikelio siela eina tiesiog į dangų, nors jokių nuopelnų dangaus įgijimui neturi. Danguis karalystės vartus tokiai sielai atidaro Jėzaus Kristaus nuopelniai. Tokio sielos nekaltybės stovio Dievo teisme bus pareikalauta nuo mūs.

Labai blogai būtų su mūsų siela ir išganymu, jeigu neturėtume atgailos sakramento. Per atgailos sakramentą—klausykloje gali apšvalyti nuo nuodėmių kad ir didžiausias nusidėjėlis. Asmenės nuodėmės purvai būna nuplauti Kristaus krauju ir mūs pačių asaromis.

Šventos išpažinties prausykloje ir aklį, ir kurtį, ir raišį ir ligotį sveikata, net ir dvasiški numirėliai, atgauna gyvybę.

Jeigu su bažnyčia jau daugiau niekas mus nerištu, kaip tik tas vienas prisiminimas, jog su bažnyčios pagalba mes savo nemirtiną sielą išgelbėjom nuo amžinos pražūties, tai jau to vieno užtekty, kad ypatingą meilę ir pagarbą dėl mūsų bažnyčių sužadinti!

Bažnyčia yra dangaus namų aukos vieta, aukščiausia mokykla ir brangiausių vertybių turvietė. Bažnyčioje katalikas susitinka su Kristum, pavidale kunigo Dievui didžiausią auką atnašaujančiu, kaip angeliškos puotos Užvaizda, kaip šeiminingu, Mokytoju, Gydytoju ir geriausiu Tėvu. Bažnyčioje kaip kokiam bankiete, Kristus visą savo turtą sukrovė mūsų dvasinei naudai. Ši yra svarbiausia mūsų bažnyčių pasiuntinybė.

Vargas tam katalikui, kuris bažnyčią apleido ir Kristaus bažnyčioje sudėtais turtais nesinaudoja. Jis, kaip tas sūnus palaidūnas, ką savo tėvo turtą išėikvojo, jeigu atgal į tėvo namus nesugrįš, pražus.

V. BAŽNYČIA DIEVO NAMAS

Iš pažiūros atrodo, kad bažnyčioje be altorių, šventųjų stovyklų, paveikslų, Kristaus kančios stočių, sakyklos, klausyklių ir kitų bažnytinių rakandų, be kunigų ir žmonių pamaldoms susirinkusių, daugiau nieko nėra. Paviršutiniai žiūrint atrodo, kad bažnyčia yra namu be gaspatoriaus ir saviniko, kurį kelioms valandoms savaitėje užpildo žmonės pamaldoms susirinkę. Taip paviršutiniai žvelgiant atrodo. Bet tikrenybėje taip nėra. Mūsų bažnyčios pilnoje to žodžio prasmėje yra Dievo namais, nes josa šikrinybėje ir tikrai Dievas gyvena. Visa bažnyčios garbė, didybė ir pagarba glūdi tame, kad ten pats Dievas gyvena. Yra stebėtina, bet teisinga. Galybių Dievas, dangaus ir žemės valdovas, chorų angelų apsuptas, gyvena net ir paprasčiausioje katalikiškoje bažnytelėje.

Eidami per miestą, pastebėję ten kokį ypatingesnį namelį, mes statom klausimą, kas ten gyvena? Ir gaunam atsakymą: ten gyvena miesto majoras, teisėjas, gydytojas, advokatas, garsus dainininkas, išradėjas, mokytojas, inžinierius bei paprastas darbininkas.

(Bus daugiau)

MOTINA AUŠROS VARTUOS

Skersai išilgai pasauli radijo bangomis, spauda ir milijonų lūpomis nuskambėjo, kaip gera Naujiena Rytų piemenėliams, Lietuvai gražinamas Vilnius! Vargu visa tauta ir viso pasaulio lietuviai kada nuoširdžiau džiaugėsi kaip tą valandą išgirde laukta svajotą naujiena—Lietuvai grįžta Vilnius. Tegu iš Sovietų Respublikos pastatytos tam tikros sąlygos, kas liečia abšalį valstybių saugumą, tegu kol kas neatgavome dar švenčionių, Vydžių, Marcinkonių, kur metų metais juoda vargą neša tūkstantčiai gerųjų tautos vaikų, pagaliau kaiminystėj kad ir paraku švinu dar tebekevpia, bet Lietuva be kraujo lašo, kaip išsireiškė latvių spauda, Pabaltėj pasidarė didžiausia valstybė.

Besidžiaugdami valstybiniais, tautiniais laimėjimais nūn turėtume neužmiršti ir religinių laimėjimų, kurių, Dievo Motinos laiminama, susilaukė mūsų tauta. Juk šalia apkerpėjusios Gedimino pilies, kuri dar vakar tebuvo puikus, svajingas mokykliniam jaunimui pasakojimas, praeities prisiminimas, nūdien virto pasiekiamą tikrove, šalia Vytauto Didžiojo karsto, kurį taip ūpingai pasiryžome atvaduoti švedamsi vytautinius 1930 metus, Vilnių padangėj atrasime trečią nuo neatmenamų laikų lietuvių širdžiai brangią, tokiom gausiom tautinēm religinēm tradicijom kupiną šventovę—Aušros Vartus su stebūklinguoju Dievo Motinos paveikslu, šalia kurios yra garsi didinga, italų baroko su puošniu švedų granito fasadu Šv. Teresės bažnyčia. Pati Aušros Vartų koplyčia klasikiniam stilijū pastatyta ant vartų, pro kuriuos praėdiami visi, nežūrint padėties, religinės konfesijos, amžiaus, nusiima kepures. Jei Vilniaus miestas nuo seniausių laikų surištas su lietuviu kūnu, tai Aušros Vartai surišti su lietuviu siela. Ne viena lietuvi motina dar anais prieškariniais, caristinės Rusijos laikais išleidama sūnų už jūrų marių lengvesnės dalies pasiėškoti su ypatingu pasitikėjimu pavesdavo jį Aušros Vartų globai. Ne vienas žaliųjų laukų sūnus vežamas rekrūtu į didžiulės Rusijos tolimas dideliu kryžiu motinos palaimintas pasiimdavo, kaip brangiausių atminimą—Aušros Vartų paveikslėlį. Didžiojo karo metu rusai kariai gūjami grumtis į švino parako ugnį už caro didybę, nežūrint laipsnio, išsilavinimo, padėties, ciliniai kareiviai, pulkininkai, generolai kruvinom asarom ant juodo kieto grindinio parpuolė maldavo Motinos pagalbos Aušros Vartuose. Iš mūsų laisvės kovų kūrėjai-savanoriai, iki Suvalkų sutarties sulaužymo Vilniuje budėję tautos laisvės sargyboje, papasakoją gražiausių išgyvenimų apie Aušros Vartus. Vėliau veik istisą dvidešimtį metų svetimųjų engiamas, per kalėjimus gujamas, pikčiausiai išjuokiamas geltonųjų smėlynų, mėlynųjų šilų lietuvis, kaip išpintų kasų mergaitė ant uolos apglėbusi kryžių, Trakų, Ašmenos, Lydos lietuvis pėsčias išvargęs, nevalgęs ir nedamiejojęs bėgo per smėlynus pasiskūsti, pasiguosti Aušros Vartų Motinai.

Meilus ir savas, didingas ir artimas, vargo sūnaus širdį taip švelniai glostantis Marijos žvilgsnis stipriau negu įsakmiausi lūpų kalba, ramino bylojo apie rytojaus pergalę per erkščėius, davė jėgos ir stiprybės visuose gražiuose sumanyuose.

Įvyko ne taip kaip tu, gude, norėjai, o kaip Dievas davė! Nūn nuplėštos šiaudinės gairės, nupiauta per devynioliką metų geležinkelio tarpbėgy jau spėjusi užaugti pušaitė, panaikinti visi demarkaciniai varžtai. Vėl pūstelėjo laisvė, kaip pietų vėjelis gaivinanciai pūstelia žiadais pasipuošusiam gegužų.

Vienas antras, radę progos aplankyti tėvynę, nūn be vargo ir baimės draug su broliais vilniečiais Aušros Vartuos ga'ėsimė išlieti nuoširdžiausius padėkos jausmus, prisiminti vakardienius skausmus, pagyventi naujais džiaugsmiais ir grįžus noriai pasakoti, kad Lietuvoje geriau ir gražiau, kad Aušros Vartuos prie Motinos kojų vaikeliai renkasi be baimės.

Atsimenant, jog pirmojo tautinio eucharistinio kongreso metu 1934 m. Valstybės ir Bažnyčios galvos visą kraštą, šventinant Prisikėlimo bažnyčios pamatus, pavedė švč. Jėzaus Širdžiai, spaudoje siūloma, jog ta pati dvasinė-pasaulinė vyriausybė, kartu su mūsų garbingąja kariuomene atgavusi Vilnių be kraujo lašo visą tautą pavestų Aušros Vartų globai.

Tuoį persikėls būtiniausių valdinės įstaigos, pabris skaitlingos ekskursijos po visą Vilnių kraštą, knygynuose reikalaujama vaizdų, albumėlių apie Vilnių, studentų korporacija „Vilnija“ išieido ką tik mūsų gabijų menininkų skoningai sumontuotą daugiaspalvį Aušros Vartų paveikslą.

Ar negražu būtų, jog ir Amerikos lietuviai, aukodami vieną antrą sunkiai uždirbtą centą nualintai Vilnijai atkurti, savo patoges papuoštų Aušros Vartų paveikslais, susirinkimuose, pabūviuose savo vardu prašytų pakalbėti apie Marijos garbinimą Vilniaus žemėje, kad Aušros Vartai būtų visų lietuvių lūpose ir širdyse.

ISTORINIŲ VILNIAUS SENIENŲ REIKALAI

Vilnius. — Sudarant Vilniaus miesto 1940 metų sąmatą skiriama stambi pozicija miesto istoriniams senienoms konservuoti, o patį senienų, liudijančių Lietuvos istoriją, Vilniuje yra nepaprastai daug. Lenkai padarė vieną gerą darbą, už ką lietuviai jiems teikia pripažinimą, tai atkasė ir sustiprino aukštosioms pilies Gedimino kalne pamatų Katedros aikštėje, kuriuos nufotografavę ir padarę braižinius paskui vėl užvertė. Dar buvo likęs neužverstas pamatų gabalas viename aikštės gale tarp katedros ir vyskupų rūmų, bet ir tas užpilamas besiruošiant grįsti aikštė.

Vėliau planuojama pradėti didelius senojo Vilniaus tyrimo darbus, būtent, iširti Gedimino laikų Vilniaus pilių tvirtovių sistemą, iširti ir atnaujinti žeminius tunelius, kurių, kiek žinoma, Vilniuje yra kelios šakos ir dvi jų angos—viena Bokšto gatvėje, kita pilies kalne yra žinomos.

Greičiausioje ateityje žadama pradėti Katedros požemiuose ieškoti Vytauto kaulų, kurie, kaip ir patys lenkų archeologai pareiškė tebėra niekur neišgabenti, tik dar nėra surasti.

VOGĖ UNIVERSITETO BIBLIOTEKOS KNYGAS

Vilnius. — Vilniuje sukėlė didelę sensaciją žinia, kad policija pagavo Vilniaus universiteto asistentus bevagiant universiteto bibliotekos knygas. Vedama kvotą, kiek ir kas yra pasisavinęs universiteto turto, nes lenkiškoji universiteto vadovybė, perdudant universitetą neįstengė duoti tikro atsakymo, kiek ir kokio turto universitetas turi. Panašią elgėsių būta ir su kai kurių pradinųjų lenkų mokyklų turtu, kur mokyklų vedėjai sudegino inventoriaus knygas, o tokius daiktus, kaip radio aparatus pasiėmė. Policija iš kai kurių mokytojų pasisavinatų mokyklų turtą atėmė.

MYKOLAS NORKŪNAS PERKRAUSTYTAS IŠ 'ZVAIGZDĖS' Į 'GARSĄ'



Kad pagerbus mūsų įžymų veikėją, Vyčių patrijarką, Mykolą Norkūną jo 70 metų amžiaus sukakties proga jį nūnai perkraustau iš Philadelphiajos „Zvaigždės“ į Wilkes-Barre „Garsą“...

Ve štai ką toje jubiliejinėje „Zvaigždėje“ išleistoje balandžio 14, 1911 m., apie jį jau rašo:

„Mykolas Norkūnas gimęs 1869 m. Krūminių sodžiu, Valkininkų parapijos, Trakų pavieto, dėliai tėvų neturto galėjo vien mokytis pas sodžiaus daraktorių (mokytoją). Dar vaiku būdamas turėjo ypatingą palinkimą prie išpaistymo iš medžio figūrų ir maliavojimo. Norėjo keliauti į didesnius miestus mokytis tų dailių, bet tėvai bijodami, kad vaikiukas ten praras tikėjimą, jo neleido. Išstarnavęs kariuomenėje Mykolas atvyko į Ameriką 1892 m. ir dirbo iškart farmose, paskui prie namų budavojimo ir per du metus skrybėlių dirbtuvėj, Haverhill, Mass. Parėjęs iš darbo vakarais eidavo vakarinēm mokyklon, kurios neapleido per 5 metus. Žymiai prasilavinęs sunkiuose prezidento Cleveland'o laikuose norėjo įstoti į Jungt. Valstybių kariūvį, bet draugų atkalbėtas vie-to to ėmėsi už knygų kupčystės. Kartu su A. Zdanavičium sudarė bendrovę ir išleido „Bostono Lietuvių Laikraštį“, kurio redaktorium buvo kun. J. Zeborius. Dėliai nežinomos priežasties Zdanavičiui dingus iš Boston'o, o su juo išnykus ir laikraščio skaitytojų adresams, M. Norkūnas, buvęs bendrovės prezidentu ir gyvendamas Haverhill, matė bendrovę negalėsiant toliau leisti laikraščio. Taigi sušaukęs akcionierių susirinkimą, pardavė spaustuvę kun. J. Zeburiui, kuris aną pasitraukęs į Waterburį leido „Rytą“.

Tame laike gavo lengvesnį darbą kurpių (čeverkyų) dirbtuvėje ir pabaigęs 5 metų vakarinės mokyklos kursą galėjo gražiai paaišyti visokius pašinius. Mokinosi po tam dar 3 metus architektūros ir už 3 metų gavo diplomą. Vedęs 1903 m. turėjo mesti į šalį visus savo aukštus siekius, turėdamas uždirbtį duoną ne vien sau, bet ir šeimynai. Dirbdamas paprastus darbus, liuosose valandose mokinosi fotografijos amato ir išsiuvinėjimo uniformų ir vėliavų (karūnų) draugystėms. Jo žmona irgi to darbo mokinosi Varšavoje, taigi dabar jis iš to ir gyvenimą

daro, išdirbdamas draugystėms ir parapijoms vėliavas, kukardas, kareiviškas uniformas, nutraukdamas fotografijas ant nepaprastųjų iškilmų ir tt.

„Zvaigždės“ skaitytoju buvo nuo pat pradžios, visuomet ją platino ir jos idėjas. Nuo seniai prisirašęs prie LRKSA kalbino ir kitus prie tos organizacijos rašytis. Buvo vienu iš organizatorių Šv. Stepono draugystės Haverhill ir kitų draugijų kituose miesteliuose. 1902 m. apsigyveno Lawrence, kur daug pasidarbovo, kad atitrauktų vilnieškus lietuvius nuo pristojimo į lenkų parapiją, kaip jie būvo raginami. Aušros Vartų, Šv. Lauryno draugystėse jo triušas turėjo kuo geriausių pasisekimą. Jis gi pastatė ant kojų ir LRKSA kuopą Lawrence, kuri daug sunyko tik po Cleveland'o seimui, kada „Zvaigždė“ nustoto būti organu. Kovo 29 d. 1909 m. kartu su bostoniškais, ypač J. Jaroševičia ir P. Mikalausku įkūrė Lietuvių Rymo Katalikų Tautos Mylėtojų sąjungą, kuri paskui susiliejo su Liet. Blaiviečių Sąjunga. Kaip anos taip ir šitos organizacijos prezidentu buvo išrinktas Mykolas Norkūnas ir dabar yra visų Blaiviečių pirmininku.

Savo prakalbomis ir agitacijomis organizavime Naujos Anglijos lietuvių katalikų Mykolas Norkūnas neapsakytai daug pasidarbovo. Daugybė draugijų yra jam dėkingos, jog neatsižūrėdamas ant brangaus laiko ir kaštų, visada buvo pasirengęs joms patarnauti, jei reikėjo kur surengti kokią iškilmę, apvaikščiojimą ar prakalbas. Meilė tautos, katalikiškos lietuvių tautos ir pasišventimas dėl savo šeimynos ir sunkūs darbai, kad šeimynėli duonos uždirbtų, o prie to dar agitacijos ir organizavimas Blaiviečios kuopų daug susilpnino Mykolo Norkūno sveikatą. Tarp brangiausių jo širdžiai veikalų yra jo rengiamas „Albumas, Lietuviškų Naujos Anglijos Draugijų ir Bažnyčių“. Tą veikalą jis tikisi išvyti atspausat už poros mėnesių.

K. V.

Kaunas.—Miškų departamentas padarė sutartį su firma Northern Forest Company Ltd skyrium Rygoje, kuriai parduoda 100,000 erdmeterių eglinių popiermalkių po 22 litus už erdm., viso už 2,200,000 lt.

„ŠVENTOJI VALANDA“

MALDOS IR GIESMĖS

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telba maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų,

Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų

Reikalaukite:

„GARSO“ ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32,

Wilkes-Barre, Pa.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Laiskai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS

Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass. L. Šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA

1. J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 2. K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA

1. Ant. Sutkus, 1007—8th St., Waukegan, Ill. 2. Pr. Čižauskas, 6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa. 2. J. Vajčiūnas, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa. 2. Kun. A. Jurgutis, Bridgeville, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa. 2. K. Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.

JULIAUS RAKŠCIO KALBA PASAKYTA IŠ WSBC RADIO STOTIES, CHICAGOJ, SAUSIO 9-TĄ, 1940 M.

Radio programose pranešta apie Lietuvos Romos Katalikų Susivienijimo apdraudus, labdarystės ir švietimo darbus.

Vienas iš vėliausių Katalikų Susivienijimo projektų yra skautų veikimas. Tai yra programa apie kurią visi mūsų vaikai žino ir trokšta prisidėti.

šimčių. Pristodami prie Susiv. prisidėsite prie įvairių katalikiškų, tautiškų ir kultūrinių darbų ir švietimo darbus.

Paremkite tą organizaciją, kuri prisideda prie darbų, kurie atneš naudą tavo ir visų lietuvių jaunamėčiams.

BALTIMORE, MD.

Ekstra 13-tos Kuopos Susirinkimas

Kadangi LRKSA vėliau jau baigiasi šis mėnėis, o Baltimore lietuvių kolonijoj dar randasi norinčių prisidėti prie taip garbingos ir turtingos organizacijos, tai kad duoti progą prisirašyti, tat LRKSA 13-ta kuopa laikys ekstra susirinkimą sausio 21 d. tuojau po sumos paprastoj vietoj, Šv. Alfonso parapijos svetainėj.

Priimame iki 55 metų. Pomirtinės ir pašalpos sulig laipsnio, o jei kartais mokėtu penkis ar daugiau metų ir atsitiktų kas, kad negalėtų toliau mokėti, tai sumokėti pinigai nedingsta. Tat pasiskubinkite prisirašyti kol dar laikas.

DU BOIS, PA.

78-tos Kuopos Valdyba

Metiniam kuopos susirinkime įvykysianam gruodžio mėnėis, valdybom išrinkti: pirm. Vincas M. Mikeliūnas, vice pirm. Jurg. Melionis, išd. kun. M. J. Urbonas, fin. ir užrašų rašt. V. J. Mikeliūnas, 210 South Ave.; išdo globėjai Ignas Stankevičius ir Kazimieras Laukaitis, tvarkdaris Juozas Šerkšnys.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pusterčio šimto puslapių, pailgo formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis.

Kaina 1 Doleris

"GARSAS", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

RADIO VALANDA

LRKSA Chicagos apskritis turi kalbas apie mūsų Susivienijimą kas antradienį, 8:15 val. vakare, iš galingos radio WSBC stoties.

TAI DĖKA White Eagle Brewing Kompanijos lietuvių atstovui P. Frank P. Speecher. Tai sudaro mums galimybę lankytis į tikstančius lietuvių namų oro bangomis, supažindinti su mūsų Susivienijimo reikšmingumu, ypatingai su apdraudus augusių ir jaunamėčių, taipgi pašalpos skyriais.

White Eagle Brewing Co., 3735 S. Racine Ave., Chicago, Ill., yra gamintojai Allweiden, Chevalier, Chopin Malt Tonic, White Eagle Lager ir kitų skaniausių alučių.

Visi telefonai—Yards 7460. Lietuvis atstovas Frank P. Speecher. Pranešėjas—J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave. Tel. Hemlock 2096.

WASHINGTON, DEPOT, CONN.

Iš 205 Kuopos Veikimo

205 kuopa labai maloniai sutiko naujus metus.

Mūsų kuopelė prirašė jauną darbštų jaunuolių ir suaugusių skyrių Povilą Kriškėvičią, labai daug pasidarbuojusį sporte. Nors augęs tarp svetimačių jaunimo, vienok myli lietuvišką organizaciją—LRKSA. Tai geras pavyzdys lietuviškam jaunimui. Jis sako, kad lietuvių jaunimas turi didelę klaidą, kad nesupranta tokios geros organizacijos, kaip L. R. K. S. A. Lietuviai jaunuoliai, imkite pavyzdį iš tokių jaunuolių, kaip Povilas Kriškėvičius. Visi rašykite prie LRKSA be atidėliojimo.

205 kuopa nutarė laikyti savo susirinkimus I val. po pietų mokyklos kambary kas pirmą sekmadienį kiekvieną mėnesį.

WASHINGTON, DEPOT, CONN.

Iš 205 Kuopos Veikimo

205 kuopa labai maloniai sutiko naujus metus. Mūsų kuopelė prirašė jauną darbštų jaunuolių ir suaugusių skyrių Povilą Kriškėvičią, labai daug pasidarbuojusį sporte. Nors augęs tarp svetimačių jaunimo, vienok myli lietuvišką organizaciją—LRKSA. Tai geras pavyzdys lietuviškam jaunimui. Jis sako, kad lietuvių jaunimas turi didelę klaidą, kad nesupranta tokios geros organizacijos, kaip L. R. K. S. A. Lietuviai jaunuoliai, imkite pavyzdį iš tokių jaunuolių, kaip Povilas Kriškėvičius. Visi rašykite prie LRKSA be atidėliojimo.

160 kuopa nutarė laikyti savo susirinkimus I val. po pietų mokyklos kambary kas pirmą sekmadienį kiekvieną mėnesį.

Ona Ivinskaitė, rašt.

15-tos Kuopos Valdyba

LRKSA 15-tos kuopos priešmetiniam susirinkime buvo išrinkta nauja valdyba, kuri stengsis darbuotis kuopos naudai.

Išrinkti: Ant. Gudaitis—pirm., Ursulė Zemaitienė—vice pirm., Pr. Naujokas—rašt., Vl. Stasiūnas—išd., Petr. Naujokas—prot. rašt., Stanley Siuras ir Marijona Stupurienė—išdo globėjai. Petras Naujokas

CLEVELAND, OHIO

Įvairus Vakaras

LRKSA 142 kuopa rengia gražų vakarą sekmadienį, sausio 21-mą. Šv. Jurgio parapijos svetainėj, su labai juokingu vaidinimu "Mirta Činčibiraitė", taipgi dainomis. Po programos—kortavimas su dovanomis ir vaišėmis. Vakaras bus labai įvairus, naujai prirengtas.

Komisija deda pastangas dėl vakaro pasisekimo. Programą išpildys menininkų grupė, būtent, P. Glugodienė, M. Šarkūte, A. Aleknaite, B. Urbšaitė J. Vyšniauskaitė, S. Maloniūtė, A. Garbaskaitė, Ona Navarskienė, Pr. Sutkus, Al. Vanagas, K. Savickas, A. Bartulis, Vitas Navarskas. Minėti menininkai jau ne pirmą kartą linksmis publiką ir visi bus patenkinti.

Kviečiam laikui pribūti. Pradžią punktučiai 6 val. vakare. Korespondentas

CHICAGO, ILLINOIS

Metinis 160-tos Kuopos Susirinkimas

Brighton Parko LRKSA 160-ta kuopa laikė savo metinį susirinkimą sausio 7 dieną I val. mokyklos kambary.

J. Enčerus išdavė raportą iš apskrities susirinkimo. Išrinkta nauja valdyba. Rengs vaidinimą. Turės metinį išvažiavimą liepos 7 dieną. Raportas priimtas.

Kulikauskas raportavo, kad peržiūrėjęs knygas nuo 1939 metų. Viskas tvarkoje. Raportas priimtas.

PITTSBURGH, PA.

Metinis 35-tos Kuopos Susirinkimas

Įvyko gruodžio 10-tą tuojau po sumos Šv. Vincento parapijos svetainėj. Susirinkimą pradėjo pirmininkas K. Bačkis malda.

Protokolas priimtas vienbalsiai. Valdybom užtvirtinti šie nariai: K. Bačkis—pirm., B. Puzauskas—vice pirm., rašt. ir išd. J. Šimkus, išdo globėjais M. Kupcikevičius ir A. Jovaltienė, ligonių lankytojai J. Karužas ir A. Jakelis, kontrolis J. Globis, tvarkdaris A. Minickas; atstovai Pittsburgh'o apskritį A. Gunas, P. Ruzgis ir J. Šimkus.

Kuopa per 1939 m. sumokėjo Centru \$2,383.40, Centras išmokėjo pašalpomis \$744.00, pomirtinėmis \$3,501.49, viso išmokėjo \$4,245.49.

Kuopos susirinkimai bus laikomi toj pačioj vietoj ir tuo pačiu laiku. Susirinkimą pirmin. uždarė P. M. Juozas Šimkus, rašt.

WORCESTER, MASS.

Metinė LRKSA 41-mos Kuopos Vakariene

Rengiama sekmadienį, sausio 21 d. Pradžią 6-tą val. vakaro Šv. Kazimiero parapijos svetainėj.

Įžanga 50c. visiems suaugusiems ir mažiems.

Ši vakariene yra metinė visu 41 kp. narių. Visi-sos susideda po 50c. ir būna balius, kuriame yra progos vieną kartą metuose pasimatyti. Mat yra ir tokių narių, kurie vieną kartą ateina mokėti duokles ir jų daugiau nėra mūsų susirinkimuose.

Šį sumanyvą praktikuojam jau daugelį metų ir jis yra visose vietose draugijose.

Tai gi neapsigaukite, nes ar būsite vakarienėj ar ne, vis tiek mokėsite 50c.

Beje, kas dalyvausite, įžangos tikietas yra vertas daugiau, kaip 50c., nes bus laimėjimas brangios dovanos—karpeto. Taipgi valgant ir po valgių bus įvairi programa—dainos ir muzika. Tai bus gražiausia vakariene, kokia kada buvo surengta. Tatgi visi lietuviai, vietiniai ir apielinkės, dalyvaukite. Rengėjai pavaišins, nes prisirėngę tinkamai. Ateikite visi. Kviečia Rengėjai

BROOKLYN, N. Y.

Metinis LRKSA 134 Kuopos Susirinkimas

Įvyko sausio 7, 1940 m. Karalienės Angelių parapijos svetainėj. Susirinkimą atidarė pirm. K. Krušinskas malda. Finansų rašt. išdavė 1939 m. apyskaitą. Į Centrą pasiūsta \$1,446.70, iš Centro gauta pomirtinėm \$1,756.09, pašalpom \$228.50; viso iš Centro gavom \$1,984.59.

Mirė trys nariai. Narių turim 113.

Nariams pageidaujant, liko ta pati valdyba: pirmin. K. Krušinskas, išd. P. Montvila, finansų rašt. K. Eidukaitis, nutarimų rašt. S. Skruodenis, vice pirm. V. Daubara.

Kuopos susirinkimai bus laikomi kaip ir pirmiau toj pačioj vietoj ir tuo pačiu laiku. Susirinkimas baigtas malda. Kazys Eidukaitis

PHILADELPHIA, PA.

10-tos Kuopos Valdyba 1940 Metams

Pirmininkas Jonas Grigaitis, vice pirm. Petras Mažeika, išrinkimui Antanui Užumeckiu, kuris kuopai tarnavo kelis metus. Priežastis atsisakymo—senatvė ir nesveikata.

Graborius A. Užumeckis priklauso 10 kuopoj nuo 1895 metų ir daug pasidarbavęs visuose kuopos reikaluose dėl narių gerovės. 10 kuopa niekuomet neužmirš A. Užumeckio. Jis paliko pavyzdį dėl ateinančių kartų. 10 kuopos valdyba

Padėka

10 kuopos nariai taria didelę padėką buvusiam kuopos pirmininkui n. Antanui Užumeckiu, kuris kuopai tarnavo kelis metus. Priežastis atsisakymo—senatvė ir nesveikata.

Graborius A. Užumeckis priklauso 10 kuopoj nuo 1895 metų ir daug pasidarbavęs visuose kuopos reikaluose dėl narių gerovės. 10 kuopa niekuomet neužmirš A. Užumeckio. Jis paliko pavyzdį dėl ateinančių kartų. 10 kuopos valdyba

PITTSBURGH, PA.

Metinis 35-tos Kuopos Susirinkimas

Įvyko gruodžio 10-tą tuojau po sumos Šv. Vincento parapijos svetainėj. Susirinkimą pradėjo pirmininkas K. Bačkis malda.

Protokolas priimtas vienbalsiai. Valdybom užtvirtinti šie nariai: K. Bačkis—pirm., B. Puzauskas—vice pirm., rašt. ir išd. J. Šimkus, išdo globėjais M. Kupcikevičius ir A. Jovaltienė, ligonių lankytojai J. Karužas ir A. Jakelis, kontrolis J. Globis, tvarkdaris A. Minickas; atstovai Pittsburgh'o apskritį A. Gunas, P. Ruzgis ir J. Šimkus.

Kuopa per 1939 m. sumokėjo Centru \$2,383.40, Centras išmokėjo pašalpomis \$744.00, pomirtinėmis \$3,501.49, viso išmokėjo \$4,245.49.

Kuopos susirinkimai bus laikomi toj pačioj vietoj ir tuo pačiu laiku. Susirinkimą pirmin. uždarė P. M. Juozas Šimkus, rašt.

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa. — 1 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 valandą po pietų pobažnytinėj svetainėj.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumai šv. Antano parapijos svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po pamaldų parapijos salėj.

LEWISTON, Me. — 26-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietų šv. Baltramiejaus dr-juos salėj. Visi nariai malonėkit susirinkti.

LUZERNE, Pa. — 28-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 1 val. po pietų Mokaikio salėj.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos, bažnytinėj salėj, parapijos salėj. Pradžią 1 val. po pietu.

EYNON, Pa. — 42-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos parapijos salėj.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, tuoj po antrų mišių.

BRESLAU, Pa. — 56-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietų pas Aleką Nataučį.

EXETER BORO, Pa. — 57 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną susirinkimas bus lapkričio 19-tą dieną name, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.

DURYEA, Pa. — 61-mos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos bažnytinėj svetainėj.

YOUNGSTOWN, Ohio. — 63 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos lietuvių parapijos svetainėj, 923 Shehy St.

ASHLEY, Pa. — 69-tos kuopos susirinkimas įvyktą 3-čią sekmadienį kiekvieno mėnesio 2 val. po pietu, pas rašt. J. Šupšinską, 43 Cooke St., Ashley, Pa.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietu, paprastoj vietoj.

NEW YORK, N. Y. — 106 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną Ausrus Vartų parapijos salėj po pamaldų (sumos).

NANTICOKE, Pa. — 114 kuopos susirinkimas bus sausio 14-tą dieną pobažnytinėj salėj, tuojau po pamaldų.

BURLINGTON, N. J. — 120 kuopos susirinkimas bus sausio 14-tą dieną bažnytinėj salėj, tuoj po sumai. Kviečiam visi nariai atsilankyti.

COALDALE, Pa. — 126-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietu, paprastoj vietoj.

ST. CLAIR, Pa. — 130-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po mišių paprastoj vietoj.

E. VANDERGRIFT, Pa. — 133 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa. — 153 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 2 val. po pietu, pas kuopos sekretorių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park susirinkimas bus gruodžio 17-tą dieną.

CHARLEROI, Pa. — 156 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną nuose. 1111 Meadow Ave.

INDIANA HARBOR, Ind.—176 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuojau po sumos, bažnytinėj salėj 3901 Fir St.

PITTSSTON, Pa. — 183-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną paprastoj vietoj, tuoj po sumai.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 12:30 val. po pietu Pr. Lamsargio svetainėj, 15 Chestnut St. Visi nariai teikisite sveikti.

CHICAGO Heights, Ill. — 202 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 1 val. po pietų šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary.

PLAINS, Pa. — 212-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną parapijos svetainėj tuoj po pamaldų. Visi nariai dalyvaukit.

WARRIOR RUN, Pa.—238 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną

1 val. po pietų Petro Sabaliausko namuose, 507 Orchard St., Warrior Run, Pa.

WYOMING, Pa. — 244-tos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 3-čią val. po pietu, pas J. Čižauską, 127 E. 6th St., Wyoming.

SCHENECTADY, N. Y.—245 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos šv. Kryžiaus parapijos svetainėj.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 3 val. po pietu, Igno Stingio salėj.

BLISSVILLE, L. I., N. Y.—277 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos Atsimainymo Viešpaties parapijos svetainėj, 64—25 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

PORT CARBON, Pa. — 282 kp. susirinkimas bus sausio 21-mą dieną Simano Stokšūno namuose, 2 val. po pietu.

KORN KREST, Pa. — 292 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną 47 High St. Visi nariai dalyvaukite ir naujų atsivekite.

SCRANTON, Pa. — 300 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną tuoj po sumos pobažnytiniam kambary.

DANBURY, Conn. — 304 kuopos susirinkimas bus sausio 21-mą dieną

PERTVARKOMOS MOKYKLOS

Vilnius.—Lietuvai Vilniuje atiteko nemažai specialinio mokslo įstaigų, mokyklų ir kursų.

Stambiausioji yra technikos mokykla su 8 licejais, kuri perorganizuojama į Vilniaus technikumą su mechanikos, elektromechanikos ir architektūros skyriais. Vilniuj dar veikė dvi amatų gimnazijos ir viena amatų mokykla. Visos jos dabar sujungiamos į vieną, kuri bus pavadinta Vilniaus valstybine vidurine amatų mokykla, kurioje bus elektromechanikos, mechanikos, dailės ir mūrinių skyriai. Buv. Vilniaus valstybinė mergaičių siuvimo gimnazija pertvarkoma į Vilniaus valst. mergaičių vidurinę amatų mokyklą. Buv. Vilniaus mergaičių valst. prekybos mokykla perorganizuojama į Vilniaus valst. vidurinę prekybos mokyklą. Be šių Vilniuje dar veikė privatinės amatų mokyklos ir kursai, būtent mechanikos licejais, du prekybos licejai, 1 administracijos licejus, 1 prekybos gimnazija, 2 prekybos mokyklos ir 9 amatų mokyklos; vieš. stenografijos, 2 mašinraščių, 5 prekybos, 3 technikos ir 17 įvairių kitokių amatų kursų.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami švietimo ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji, eilė ruošiami mūriniai, krosninkai, staliai, šaltkalviai, kalviai, elektromontieriai, rimoriai, apmušėjai, baldininkai, odininkai, kailiadirbiai, keramikai, puodininkai, plytininkai, knygrišiai, dažytojai ir kt.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami švietimo ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji, eilė ruošiami mūriniai, krosninkai, staliai, šaltkalviai, kalviai, elektromontieriai, rimoriai, apmušėjai, baldininkai, odininkai, kailiadirbiai, keramikai, puodininkai, plytininkai, knygrišiai, dažytojai ir kt.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami švietimo ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji, eilė ruošiami mūriniai, krosninkai, staliai, šaltkalviai, kalviai, elektromontieriai, rimoriai, apmušėjai, baldininkai, odininkai, kailiadirbiai, keramikai, puodininkai, plytininkai, knygrišiai, dažytojai ir kt.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami švietimo ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji, eilė ruošiami mūriniai, krosninkai, staliai, šaltkalviai, kalviai, elektromontieriai, rimoriai, apmušėjai, baldininkai, odininkai, kailiadirbiai, keramikai, puodininkai, plytininkai, knygrišiai, dažytojai ir kt.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami švietimo ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji, eilė ruošiami mūriniai, krosninkai, staliai, šaltkalviai, kalviai, elektromontieriai, rimoriai, apmušėjai, baldininkai, odininkai, kailiadirbiai, keramikai, puodininkai, plytininkai, knygrišiai, dažytojai ir kt.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo planus. Mokykloms direktoriai, inspektoriai ir mokytojai paskiriami ir patvirtinami švietimo ministerijos. Reformuojant amatų mokyklas bus žiūrima, kurių amatų Lietuvos krašto atstatymui ypatingai reikalinga. Žemesniosiose mokyklose bus pirmoji, eilė ruošiami mūriniai, krosninkai, staliai, šaltkalviai, kalviai, elektromontieriai, rimoriai, apmušėjai, baldininkai, odininkai, kailiadirbiai, keramikai, puodininkai, plytininkai, knygrišiai, dažytojai ir kt.

Visos privačios spec. mokslo mokyklos ir kursai turės gauti leidimus ir pristatyti švietimo ministerijai patvirtinti savo mokslo plan

V. GREIČIAUS 35 METŲ MENO IR LIETUVYBĖS DARBO AMERIKOJ PAMINĖJIMUI

Kas sužadina krūtine,
Jei ne dainos Lietuvos;
Kas duod' spėką begalinę
Dėl nuvargusios sielos.

Vincas Greičius gimė 1886 m. Kalnėnų kaime, Jurbarko parapijoje, Kauno rėdyboj iš tėvų Antano ir Kotrynos Greičių. Jo tėvai pasiturinti ūkininkai augino penkis sūnus ir vieną dukterį.

Gyvendamas Lietuvoje Vincas dirbo tėvų ūkyje ir baigė Jurbarko viešąją mokyklą. Amerikon atvyko būdamas 18 metų amžiaus, 1904 metais, liepos 4 dieną, į Chicago, Ill. Tuojau pradėjo veikti tarp lietuvių. Padirbėjęs metus laiko įstojo Sv. Kirylo ir Metodijaus kolegijon, Detroitė. Norėdamas įgyti mokslo ir labai mylėdamas muziką 1906 metais nuvyko į Valparaiso universitetą, Valparaiso, Ind., kur išbuvo penkis metus. Ten šale bendrojo mokslo, jis mokinosi muzikos. Besimokinant teko dirbti su lietuviams patrijotais, k. t., su kun. Jeronimu Vaičiūnu, dr. Adomu Juška, dr. Ignatu Klimu (jau miręs), dr. Adomu Dambrausku, dr. Kaziu Mikolaičiu, kun. Juškaičiu, kun. Magnu Kazėnu, kun. Aleksandru Baltučiu, kun. Pauliuku ir Broniu K. Balučiu, buvusiu Lietuvos ministeriu Amerikai ir daugeliu kitų žinomų veikėjų. Su p. B. Balučiu jam teko ypatingai daug dirbti lietuvių gerovei, kuomet Tėvynės Mylėtojų Draugija leido dr. Vinco Kudirkos raštus, V. Greičius buvo tos organizacijos centro sekretorium.

Tuo laiku Valparaiso universitete buvo leidžiamas lietuvių studentų mėnesinis žurnalas "Jaunimo Sapnai", kurio užnarytoju buvo moksleivis J. Sutkus. Jam išvažiavus V. Greičius redagavo tą žurnalą apie penkis metus laiko. Būvo tai didelis darbas reikalaujantis tikro pasišventimo ir tai be jokio užmokescio. Tą laikraštį, kuris buvo gana didelis, reikėjo į visa parašyti rankos raštu. Tai buvo ištisų naktų darbas per penkis metus.

Ten buvė tuo laiku įsisteigusi lietuvių Literatūrinė Draugija, kurioje V. Greičius visą laiką darbovos ir dažnai jos pramogą paptosdavo muzikališkom programom.

Išvažiavus p. B. Balučiu į Chicago, jo rekomendavimu V. Greičius buvo lietuvių studentų mokytojas lietuvių kalbos ir rašybos, po dvi valandas kasdien. Valparaiso Universitete išbuvo ištisus penkis metus V. Greičius baigė muzikos skyrių su piano mokytojo diplomu.

1911 metais užėmė vietą pas kun. M. Krušą Waukegan, Ill., mokyti vaikus parapijinėje mokykloj. 1912 metais pakvietas kun. Juozo Halaburdos, birželio 20 d. atvyko į Clevelandą. Čia kurį laiką mokino Sv. Jurgio parapijos mokykloj vaikus. Vėliau dviem atvejais vargoninkavo prie kun. Halaburdos. Kelis metus mokino lietuvius anglų kalbos miesto viešoj mokykloj. Kelėtą metų mokino Lietuvių Teatrališką chorą.

Įsisteigus Lietuvos Vyčių 25 kuopai, Vincas Greičius mokino minėtos kuopos chorą nuo pat pradžios jo įsisteigimo per eilę ilgų metų, su trumpomis pertraukomis. Šiai organizacijai V. Greičius nesišgailėjo nei savo sveikatos, nei laiko, nei jaunų metų. Jo trūsiu buvo pastatyta visa eilė operacijų, išmokinta šimtais gražiausių lietuviškų dainų.

Kada Clevelande kūrėsi pirmutinis laikraštis "Santaka", V. Greičius buvo jo pirmutiniu redaktorium per vienus metus. Kelias atvejais mokino lietuvius ir priuodė prie kvotimų įsigyti Amerikos pilietystę. Keliais atvejais vedė lietuvių kalbės ir rašybos klases.

Šiandien čia, Clevelande, ir ki-

tuose miestuose randasi tokių lietuvių, kurių tarpe yra ir profesionalų, kurie vadinami veikėjais. Tiems ir daugeliu kitų lietuvių Vincas Greičius davė pradžią, pramynę takus, nurodė būdą dirbti lietuviystei.

Jis savo laiką buvo suorganizavęs skaitlingą jaunamečių Vyčių chorą, taipgi vaikų-mergaitių chorą "Birutė". Būdamas prietelingu, kur tik matė trūkumą, ten ėjo su pagalba.

Įsisteigus naujai parapijai, žmonių pagėdaujamas, vargoninkavo arti metų laiko be mažiausio atlyginimo. Po to vargoninkavo apie porą metų. Nuo pat pradžios suorganizavo skaitlingą bažnytinį chorą suaugusių ir, kiek vėliau, skaitlingą jaunamečių bažnytinį chorą. Jo buvimo laikui buvo nuveikta daug darbų bažnyčios ir lietuviystės gerovei.

V. Greičius Akrone buvo įsteigęs skaitlingą chorą ir kurį laiką jį mokino. Dėl toluo kelionės pavedė tą gražią jaunimo draugiją kitų globai.

Vincui Greičiui tenka ir dabar mokinti nemažai antrosios kartos jaunimo, t. y., kurių tėvus jisai mokino choruose ar mokyklose, kuomet jie buvo jauni.

Dabartiniu laiku V. Greičius trečiu kartą užima vargoninko vietą Sv. Jurgio parapijoje pas gerb. kleboną kun. Vinca Vilkuaitį. Čia jisai nuosirdžiai ir ištikimai dirbuojasi bažnyčios ir tautos gerovei. Sv. Jurgio parapija turi skaitlingą bažnytinį chorą ir kelių šimtų jaunamečių parap. mokyklos chorą.

Savo laikų pildė lietuvių radijo programas vietos visose radijose, miesto parengimui, parkuose ir Clevelando miesto ekspozicijoj. Taigi aišku, kad besidarbuodamas išauklėjo daug gražaus jaunimo.

Vincas Greičius sandarbininkauja lietuvių spaudai. Ypatin- gai ankščiau daug rašinėdavo į "Vytį", "Darbininką", "Garsą", "Draugą" ir kitus laikraščius. Jo raštuose, poezijoj, atsispindi savo kalbos, savo žemelės ir savo žmonių meilė.

Yra parašęs daug liaudies ir savo originalių dainų. Turi surinkęs šimtus gražiausių lietuviškų dainų.

Savo namuose V. Greičius sukurė nemažą knygyną. Turi visą Encyklopediją, visą muzikos Encyklopediją, visus išleistus Vincos Kudirkos raštus, visą išspaudusią užbaigtą lietuvių poeziją, Basanavičiaus T. M. D. leistus ir kitų raštus ir daugybę klasinės muzikos.

Greičiai išaugino du sūnus ir dvi dukteris: Reginą, Vinca, Pranciškų ir Stasę. Šeimyna auklėjama katalikiškoje tautiškoje dvasioje. Visa šeimyna yra žinoma, kaip muzikališka šeimyna.

Vincas Greičius, Sr., kaip žmogus yra rimtas, atviras ir blaivus. Gyvenant Amerikoje suvirš 35 metus (Clevelande gyvena 27 metus) jo būdo niekas nepaminė. Toks pat lietuvis, taip pat myli savo tautą.

Retėja pirmtakūnų eilės, keičiasi Amerikos lietuvių gyvenimas, bet Vinco Greičiaus meilė ir pasišventimo darbai link savo tautos pasiliks lietuvių iš-eivijos istorijoj.

LIGONINĖS VILNIAUS KRASTE

Vilnius.—Vilniuje rasta mieste ir srityje ligonių su apie 2000 lovomis, akušerių mokykla prie Sv. Jokūbo ligoninės, higienos institutas su bakteriologinio klinikinio tyrimo, maisto produktų ir vandens tyrimo skyriais ir psichiatriinė ligoninė. Visos šios įstaigos baigiamos pertvarkyti. Dar daugiau gydymo įstaigų tėko universitetui. Raudonajam Kryžiui ir savivaldybei, kurios taip pat jau baigia susitvarkyti.

PILSUDSKIS AUŠROS VARTUOSE

Gabrielius Gylus, tarnavęs per 20 metų zakristijonui prie Aušros Vartų, žmogus nepaprastai doras ir sąžiningas, pasakoja štai kokį nuostabų atsitikimą prieš 19 metų.

Kada Vilniaus krašto seimas (lietuviai į jį nerinko savo atstovų) nutarė prisidėti prie Lenkijos, tai jūjų "Vilniaus krašto jungimosi su Lenkija" iškilmių švesti atvažiavo į Vilnių ir Pilsudskis su kardinolu Dalboru. Pilsudskis pasisakė norįs pagerbti stebūklingąjį Aušros Vartų paveikslą. Pilsudskį ir lenkų kardinolą į koplyčią nulydėjo vyskupas J. Matulevičius. Kaip žinome, paveikslas paprastai esti uždengtas ir tik per Mišias ar šiaip iškilmingais atvejais atidengiamas. Klebonas kan. Wolodzko šia proga liepė paveikslą atidengti. Bet kas čia? Nesiduoda, kažin kur virvutės užkliuvo. Anksčiau tuo niekada nebuvo buvę. Zakristijonui, kuriam paveikslą atidaryti visados sekdavosi, šį kartą nesisekė. Iš jo virvutė griebė klebonas, bandė ir kiti, bet veltui: uždanga nesiskleidė. Pilsudskio sargybos viršininkas nerimastavo ir keikėsi: esą todėl negalima atkleisti, kad virvutės tebesančios carinės.

Pilsudskis kiek paklūpojęs atsisotojo ir su savo palydovais išėjo. Bet šis įvykis sudomino kleboną, policijos valdininkus ir šiaip nemažą žmonių. Klebonas su policija tuoj ėmė ieškoti priežasties, kodėl uždangalas tuo svarbiu laiku neprisiskleidė kaip visada. Tyrinėtojai vėl nustebo: tik patraukė virvutesį galelius, ir uždangalas gražiausiai prasiskleidė.

Negali būti nė kalbos, kad visata tai būtų buvę kieno nors iš anksto sumanyta ir paruošta: visose aplinkybės kalba prieš tokį įtarimą. Tarp tų aplinkybių yra ir ta, kad tas atsitikimas tuoj, kaip minėjome, daugelio liudininkų akivaizdoje buvo oficialių asmenų ištirtas. Pasirodė, kad virvutės buvo sveikos ir nesusipainiojusios ir, be to, nebuvo niekur užkliuvusios. Visi matė, kad po to, kai buvo bandyta paveikslas atidengti prie Pilsudskio, niekas nebuvo lietas nei dangalų nei virvutė. Tikrai nuostabu! Policininkai, neradę kaltininko, nusisplovė nepatenkinti ir išėjo su kitais žmonėmis.

Zakristijonui Gabrielius tas įvykis padarė tokį didelį įspūdį, kad jis įstojo į marijonų vienuoliją. Jis savo pavyzdį, šventą gyvenimą užbaigė 1931 m. Jis dažnai pasakodavosi esąs įsitikinęs, kad Marija nenorėjusi matyti naujųjų Vilniaus šeiminių.

LIETUVOJE YRA 48.000 AMATININKŲ

Kaunas.—Prekybos, Pramonės ir Amatų rūmų surinktais duomenimis Lietuvoj yra iki 48,000 amatininkų, iš kurių apie 30 nuosimtis amat. tesiverčia kaip pašalinii verslu, atliekamu laiku. Tokiu būdu savarankių amato imonių Lietuvoje esama apie 34,000, iš kurių 14,000 imonių miestuose (įskaitant ir Vilniaus miestą) ir 20,000 kaime.

Didžiausia amatininkų šaka yra siuvėjai, kurių skaičius Lietuvoje siekia 12,496, tai yra 26 nuosimtis. Po siuvėjų eina kalviai—11,4 nuos., toliau batsiuviai—8,2 nuos. Tos trys šakos sudaro beveik pusę visų amatų imonių. Tautybių atžvilgiu kaimo amatininkų tarpe lietuvių nuosimtis siekia iki 94. Miestuose lietuvių ir nelietuvių nuosimtis yra beveik lygus. Bendrai lietuvių amatininkų nuosimtis sudaro daugiau nei 80 nuosimčių.

LIETUVOJE STIPRŪS ŠALČIAI

Kaunas, sausio 10. — Lietuvoje stiprūs šalčiai, net iki 25 laipsnių, ir kai kur iki—37 laipsnių Celsijaus (kas atitinka—34,5 laipsnius Farenheito).

PASAULIO SIMBOLIZMAS

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽISKIS

Dulkės—Žmogiškas Silpnumas

Nežiūrint, kaip garbingas mūsų Tėvėjas, nežiūrint kaip šaunus žmogiškas kūnas, Dievas padarė tą kūną iš žemės dulkių.

"Esi dulkės ir vėl dulkėmis pavirsi", (Prad. III, 19), taip Dievas sakė Adomui po jo puolio rojuje.

"Esi dulkės", kaslink matomos dalies o tavo siela buvo sutverta iš nieko.

Dulkės—laikantis mūsų palyginimo—gali būti sukeltos į mažą debesėlį, ir kartais gali ilgokai išsilaikyti aukštai ore, bet jos vėl krinta ir sugrįžta žemėn iš kurios jos buvo sukeltos. Tokiu daiktu yra žmogus; žmogus yra tik dulkės trupinėlis, ir turi žemėn sugrįžti. Dėl to Paskalis sušunka: "Kokia chimera yra žmogus! Kokiū susimaišiusiu chaosu! Tačiau, nežiūrint, kaip žmogus būtų aptempęs, jis turi vilties prisikelti.

Dulkės, Pripildančios Atmosferą—Prietarai ir Iluzijos

Mūsų prietarai ir iluzijos yra kaip nematomi dulkių trupinėliai, kuriais atmosfera yra pripildyta—jie užkerta kelią ir perlauija šviesą, bet jie duoda jai jos šilumos ir spalvos turtą: ir kaip be medžiaginių dulkių žemė būtų nuoga ir vos gyvenama; taip, jei galėtume atimti nuo žmogaus visą prietarą ir iluziją, gyvenimo šviežumas ir grožis dingtų.

Mes negalime matyti medžiagos esmės daugiau, kaip mes dvasiā galime matyti. Mes judame tarp smėklų ir daugiausia ką mes žinome ir ko laikomės yra beesmis, bet jis nemažiau būtinai reikalingas sielos ir kūno sveikatai.

(Bus daugiau)

KOOPERATYVAI VILNIAUS KRASTE

Vilnius.—Kooperacija Vilniaus krašte numatoma plačiai išvystyti. Be Vilniaus kooperatyvo "Rūtos", kurs mieste turi jau 13 krautuvių ir į kurį stoji visi be tikybos ir tautybės pažiūrų vilniečiai, net žydai, Vilniaus krašto ir pagalbą atėjo "Lietūkis" ir Utenos ir Alytaus kooperatyvai. Norima kooperaciją šiam krašte išvystyti, kad ji pasiektų visus miestelius ir kaimus, apginant vartotojus nuo išnaudojimo, kuo šio krašto vertelgos ypatingai pasižymėdavo.

Buvę lenkiški kooperatyvai, kuriuose glaudėsi daugiausia jų politiniai veikėjai ir paslėptų nusiteikimų gaivintojai, toliau neekzistuos, išskiriant bankus, kurie nėra visiškai susibankrutavę ir kuriuos dar bus galima perregistruoti pagal Lietuvos įstatymus.

Prie lenkų veikė Vilniaus srityje apie 40 kredito kooperatyvų visi yra beviltinai prasiškolinę ir pražūtingoj būklėj. Daug teks įdėti į kraštą lėšų ir planingo darbo, kol jis bus pakeltas iš neapsakomo nuygyvenimo. Pirmoj eilėj teks aprūpinti ūkininkus sėkla, trąšomis ir pieningųjų karvių veisle. Arklių, padargų, raguocių krašte trūksta apie 20 nuosimčių. Gyvuliai jau dabar šeriami šiaudais, o kraiko visiškai nėra. Kai kuriose vietose gyventojai težino tik vieną žemės ūkio padargą—tai medinę žagrę. Ūkeliai daugumoje po 3-4 ha, o kurie turi ir ligi 150 ha smiltynų, mielai juos keistų į 10-12 ha kad ir III rūšies dirbamos žemės. Dvarai be išimties visi nuskurdę, iki šiai dienai tebėra lenkinimo lizdais. — Visas ūkininkų pašalinis uždėtis čia yra grybų ir išvirtusių medžių rinkimas miškuose... Nuo ateinančio pavasario bus vykdoma planinga žemės parceliacija, o smėlėtieji plotai bus užsodinami ir juose auginami valstybiniai miškai.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ

APSIDRAUDIMO TVIRTOVĖ

SVARbiausios Informacijos apie LRKSA

Dabar eina generalinis naujų narių vasus (tėsis iki sausio 1, 1940 metų). Kiekvienas narys gali tapti organizatorium ir gauti gerą atlyginimą už savo darbą—naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra svarbu turėti pačias reikalingiausias informacijas apie LRKSA ir jas išaiškinti naujiems kandidatams, tai čia tokių informacijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS CERTIFIKATAI

Apraudos sertifikato didumas nuo \$150.00 iki \$2,000.00. Mėnesinės ir metinės mokestys telpančios mokesčių lentelėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85—narys mokesčius moka iki 85 metų. Narys sulaukęs to amžiaus, apraudą pažymėtą jo certificate atsima pats, o mirus anksčiau, aprauda išmokama jo pašalpgaviam.

KLASĖ B—20 Year Payment Life. Šio plano aprauda mokama per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo certificate būs pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių nemoka ir būna geram stovy. Nariui mirus prieš ar po išmokėjimo certificate, jo aprauda išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui mokėjus per 20 metų, išmokama, jei būna gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anksčiau, tai jo pašalpgaviam. Asmuo pasirinkęs šį apraudos certificate ne tik apraudžia savo gyvybę, bet kartu pasirenka vieną iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, kai 40 metų. Narys reguliariai mokėdamas savo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna tokią sumą, ant kiek apsidraudęs. Jeigu jis mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo apraudos suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviam.

CERTIFIKATŲ REZERVAI

Dabartiniai Susivienymo narystės certificate'ai yra su rezervais. Po trijų metų mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsirašo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant \$1,000.00. Daleiskim, jis savo duokles reguliariai moka per 10 metų. Toliau dėl kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali pasirinkti du būdus: išmokėtą apraudą (Paid up insurance) arba pratęstą apraudą (Extended insurance).

Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo duokles, pasirenka išmokėtą apraudą, tai jo certificate'as yra vertas \$187.00. Jeigu jis mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia suma būtų išmokėta jo pašalpgaviam. Jeigu jis tokiame stovy sulauktų 85 metų amžiaus, pažymėta suma (\$187.00) būtų išmokėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pasirinktų pratęstą apraudą, jo certificate'as būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui arba pašalpgaviam būtų išmokėta pilna originalės apraudos suma, būtent, \$1,000. Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, pratęstos apraudos terminui pasibaigus, tuomet jo aprauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis plačiais parodo certificate'ų rezervus Klasėje A.

Paid Up Endowment Insurance	Assessments Paid to end of	Insurance Extended
\$ 41.00	3rd year	1 year and 209 days
62.00	4th year	2 years and 152 days
83.00	5th year	3 years and 113 days
103.00	6th year	4 years and 91 days
124.00	7th year	5 years and 88 days
145.00	8th year	6 years and 102 days
166.00	9th year	7 years and 136 days
187.00	10th year	8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certificate'as pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, PA.

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezervus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klasės A certificate'ą, tas tinka ir kitų klasių certificate'ams. Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas prie savo sumokėtų rezervų.

Išrašęs naujas narys bile kurion Apraudos skyriaus klasės, lieka pilnateisiu nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos užrekdavimo Centre. Pašalpos skyriuje —po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS

Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos skyriun. Už \$3.00 savaitinę pašalpą mokama 25c. į mėnesį; už \$6.00—50c.; už \$9.00—75c.; už \$12.00—\$1.00.

Išrašanti nariai kartu ir pašalpon, Lėšų Fondan moka per mėnesį penkis centus ekstra.

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

KLASĖJE A.—Klasėje A priimama nuo gimimo dienos iki 15 metų; metinė mokestis \$2.20.

KLASĖJE B—20 Year Payment Life. Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 metų. Po 20 metų mokėjimo certificate'as būna pilnai išmokėtas.

KLASĖJE C—20 Year Endowment Juvenile Certificate (20-ties Metų Endowment Juvenile Certificate). Klasės C apraudos certificate'ą pažymėta suma išmokama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys yra gyvas. Šis certificate'as yra gera taupymo ir apraudos kombinacija. Puiki investavimo rūšis. Turi "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

KLASĖJE D—Whole Life Juvenile Certificate (Viso Gyvenimo Jaunamečių Certificate). Šis certificate'as taip sutvarkytas, kad jaunamečiai pasiekus pilnametėio amžiaus, nereiks daryt jokių permainų premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat galima turēt "cash values", "paid up insurance" ir "extended insurance".

Išrašant vajaus laiku įstojimo duoklės nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS INFORMACIJOS

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kandidatas turi išpildyti aplikaciją ir atsakyti į visus klausimus, taip kaip tie klausimai sustatyti.

2. Aplikacija turi būt išpildyta rašalu—ink, bet ne pašeliu.

3. Kandidatas "Aplikanto Pareiškima" turi pasirašyti prie liudininko, atžymint pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuopos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, sulig reikalavimu esti sutvarkytos, jas reikia kuo greičiausiai siųsti Susivienymo Centru.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir tik tokio numerio aplikacijos forma bus priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi senuosius certificate'us ir norėtų apraudą padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti seną certificate'ą ir gauti bile klasėje naują certificate'ą. Tą darant, turi išpildyti aplikaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet tokio nario aprauda negali būt didesnė kai \$2,000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo narys—narė veda arba išteka už nelietuvių tautybės asmens. Tokios maišytos šeimos ir jų vaikai gali būti priimami Susivienymam.

A. A. KUNIGAS ANTANAS BUBAS

Harrison ir Kearny, N. J.—Dievo Motinos Sopulingos parapijos asistentas a. a. kun. Antanas Bubas mirė lapkričio 30-tą dieną, 1939. Mirties priežastis buvo plaučių uždegimas ir širdies liga. Sulig kunigo Antano Bubo troškimo, jo kūnas buvo palaidotas Nekalto Prasiđėjimo seminarijos kapinėse, Burlington, N. J.

A. a. kunigas Antanas P. Bubas gimė 1908 m. Jersey City, N. J., iš tėvų Pranciškaus ir Teklės (Vaičiulytės) Bubų.

Kadangi tėvai gyveno toli nuo lietuviškos bažnyčios ir nebuvo lietuviškos mokyklos, tai Antanui teko lankyti Šv. Petro parapijos mokyklą, kurioje mokėsi nuo tėvų įėjusių.

Jau nuo pat mažens Antanas turėjo patraukimą prie kunigystės. Kas tik jį paklausdavo, kuo būsi užaugęs, vis atsakydavo: "kunigas".

Baigęs aukštesnę mokyklą nuėjo pas tėvus įėjusius ir pasiūkė, kad noris tapti vienas iš jų. Viršininkai jam atsakė, kad su širdies liga jam bus persunku išpildyti visus regulos reikalavimus. Nuliūdęs grįžo namo. Toliau gavo darbą banke New Yorke. Čia jis dirbo metus laiko. Visi jį mylėjo, nes jis sąžiningai atlikdavo savo pareigas. Nors ir užmokėsnis buvo geras ir darbas lengvas, jis nebuvo patenkintas, jis vis sakdavo: "Aš turiu būt kunigas".

Jo teta Augustina Vaičiulytė, matydama jo didelį norą būti kunigu, pažadėjo jam duoti pagalbą. Taigi su jos pagalba jis su džiaugsmu tęsė savo mokslą, bet dabar lankė Seton Hall College, South Orange, N. J. Čia jį vėl ištiko didi nelaimė—mirė, jo brangi motinė. Ši nelaimė dar daugiau pakenkė jo sveikatą.

Vieną vasaros dieną jis vėl pasiryžo laisvą Jo Ekselenciją vyskupui maldaujant priimti seminarijon. Jo laimė, šį kartą prašymas buvo išklaustas ir tą patį rudenį, 1933 metais, buvo priimtas į Nekalto Prasiđėjimo seminariją. Jam čia būnant mirė jo geroji teta.

Po visų tų debesų, jo gyvenime pasirodė saulė. 1937 metais, Šv. Patfiko katedroj, New

ark, N. J., J. E. arkivyskupui Thomas J. Walsh dalyvaujant, buvo išvestas kunigu.

Pirmiausia arkivyskupas pasiūkė jį asistentu Šv. Trejybės parapij. Westfield, N. J. Metams praslinkus paskyrė darbuotis mūsų parapijoj, Motinos Sopulingos, Harrison, N. J. Visi nuđžiugom gavė tokį dievobaimingą kunigą.

A. A. kunigas Antanas dirbo neįuilstančiai per metus ir pusę. Jis padėjo Pranciškietėms, kurios taip gražiai mokina vaikučius. Beveik visi lietuvių vaikučiai buvo sutraukti prie lietuviškų pamokų.

Lankė visas katalikiškas draugijas, mokino Dievo žodžio. Visados buvo linksmas. Ieškojo nuliūdusių ir juos ramino; lankė ligonius ir raišius; vedė prie Dievo ir tikrojo kelio, kurie buvo paklydę; lankė kalėjimus ir ligonines klausydamas išpažinčių.

Kunigaudamas per du ir pusę metų padarė labai daug gero. Amžiną atilsį suteikė jo vėlei, Viešpatie!

Kazys J. Nakrošis

RUOŠIAMASI STATYTI DARIUI IR GIRĖNUI PAMINKLĄ

BROOKLYN, N. Y.—Brooklyno ir apylinkės draugijos bendrame susirinkime, 1939 m. spalio 29 d., Liet. Am. Piliiečių klubas, Brooklyne, vienu balsu nutarė didvyriams Dariui ir Girėnui pastatyti paminklą Brooklyne Lietuonikos Aikštėje, prieš Brooklyno Lietuvių Piliiečių klubą kelio gatvių susikirtime.

Komitetas atsišaukia į visuomenę, organizacijas, draugijas ir pavienius asmenis, prašydamas prisidėti aukomis šiam kilniam tikslui įgyvendinti. Čekį arba money orderius teikites išrašyti Darius-Girėnas, Monument, Fund ir pasiūskite išdininkui: Mr. John Spurga, Port Jefferson Sta., L. I., N. Y. Išdininkas yra po užstatu, už priimtas aukas duos liudymą, taipgi bus skelbta laikraščiuose, kurie remia šį Fondą.

Buvo išsiuntinėti laišakai draugijoms, jei kurios negavo dėl netikslaus adreso, malonėsite atsiųskite į Komiteto raštine, 280 Union Ave., Brooklyne, arba aukas pasiūskite išdininko adresu.

Aukų jau prisuntė šie: Šv. Jurgio D-ja, Brooklyne, sausio 3, \$100; Michael Rogers, brooklynetis, \$1.00; SLA 38 kp., sausio 4, Brooklyne \$25.00; Liet. Am. Pil. Klubas sausio 5 d., Brooklyne \$100 ir padengė komiteto išlaidas \$25.00.

Tai graži pradžia. Kas daugiau?

Darius-Girėno Paminklui Statyti Fondo Komiteto pirm. Jonas Šaltys; vice pirm. Walter Sabūnas; sekr. Antanas Gudonis; išdininkas Jonas Spurga; išdo globėjai Jurgis Karpus ir Juozas Kairys; fin. sekr. Adv. Steponas Briedis.

Šis Tonikas padarytas iš vieno tik žolių, saknu ir žievių. Lengvas gerti ir užtikrintas pasekmėmis. Jis veikia vėduose švelniai ir nediegia. Jis stimuliuoja gastriskus syvus ir suteikia geresnį apetitą ir lengviau geriau suvirškinti valgomą maistą etc. Nurodymai kaip vartoti, yra kožam pakely. Kaina \$1.00 už 8 oz. butelį. Pabandykit tuojau. Agentai klauskit kainos.

FLORAL HERB CO., D. G. Covington, Ind.

FLORAL SISTEMOS TONIKAS

Labai geras vaistas pataisymui surisusio skilvio, kepenų ir inkstų. Jeigu jums maistas neskanus, jei yargina nevirškinimas ir gastritis, jei nervingas ir lengvai suerzinamas, skauda galvą ir miegas nesuteikia tinkamo poilsio, jei kenčiat nuo užkietėjimo ir jaučiat nuvargę ir nevikrus, turi blogą kvapą, apvilktą liežuvi arba skaudėjimą stėnose ties inkstais, tai Floral System Tonic jums tikriausia suteiks greitą palengvinimą.

Šis Tonikas padarytas iš vieno tik žolių, saknu ir žievių. Lengvas gerti ir užtikrintas pasekmėmis. Jis veikia vėduose švelniai ir nediegia. Jis stimuliuoja gastriskus syvus ir suteikia geresnį apetitą ir lengviau geriau suvirškinti valgomą maistą etc. Nurodymai kaip vartoti, yra kožam pakely. Kaina \$1.00 už 8 oz. butelį. Pabandykit tuojau. Agentai klauskit kainos.

FLORAL HERB CO., D. G. Covington, Ind.

Seimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus Valgius, Gėrimus ir Gerai Seimininkauti, įsigykite Knygą VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias sriubas, mėsas, daržoves, kiaušienines, pyragus ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. Kaina Vienas Doleris. Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEW HAVEN, CONN.

Metinis Moterų Sąjungos Kuopos Susirinkimas

Gruodžio 31 d. įvyko metinis Moterų Sąjungos 33 kuopos susirinkimas, kuriame teatro rengimo komisija išdavė apyskaitą, iš kurios paaiškėjo, kad kuopai liks gražas pelno. Už pasidarytą padėką priklauso p-niams S. Tamulevičienėi, Z. Markūnienėi, O. Norkūnaitėi, M. Januškienei ir visoms, kurios prisidėjo prie šio vakaro rengimo.

Svarstyta apie Moterų Sąjungos naujų narių vaju. Pirm. M. Jokubaitė kvietė visas neres pasidaryti vajuus metu, kad prirašius naujų narių prie kuopos.

Visos kuopos narės vienbalsiai nutarė prisidėti su \$5.00 auka dėl parapijos bazaro, kuris įvyks sausio mėnesį.

Vienbalsiai užgirta visa senoji valdyba dėl 1940 metų, būtent, pirm.—M. Jokubaitė, vice pirm.—S. Tamulevičienė, fin. rašt. M. Ramanauskienė, nut. rašt. O. Norkūnaitė, išdin. O. Cirvinskienė, tvarkdarė — A. Tiškienė, korespondentė—S. Tamulevičienė.

Kuopoj viešpatauja graži tvarka ir susiklausymas, taigi malonu būti šios kuopos nare.

Pranešū visų katalikių moterų ir mergaičių žiniai, kad nuo sausio 1 d., prasiđėjo Moterų Sąjungos naujų narių vaju, kuris tešis ligi liepos 1 d. Vajaus metu naujos kandidatės turi didelį palengvinimą tapti sąjungietėmis, nes gali prisirašyti be įstoimo mokeskite. Taigi kviečiu visas šios kolonijos katalikes moteris ir mergaites pasinaudoti šia gera proga, apdirauskit save vietinėj katalikių moterų organizacijoj. Dėl informacijų kreipkitės pas M. Ramanauskienę, 61 Cedar Hill Ave., arba pas M. Jokubaitę.

Studentų Kuopa Rengia Šokius

Studentų vietinė kuopa rengia Diner Dance, kuris įvyks vasario 2, Waverly Inn, Cheshire, Ct. Kuopos valdyba ir rengimo komisija deda pastangas, kad šį pirmą pasilinksminimo pramogą šį mėną būtų sėkminga ir linksmas. Jau užkvieta daug įžymių svečių iš aplinkinių kolonijų, taipgi ir iš Marianopolio Kolegijos.

Kas norėtų įsigyti bilietus dėl šio parengimo gali kreiptis pas valdybą ir rengimo komisiją.

Su Naujais Metais Stokim ir Darbą

Sulaukus naujų metų noriu širdingai pasveikinti visus mūsų kolonijos lietuvius bei lietuvaites. Linkiu visiems sveikatos, laimės ir pasisekimo gyvenime ir veikime.

Negalima praleist nepaminėjus, kad 1939 metais mūsų kolonijos lietuviaviečių daug galonijų ir naudingų darbų kaip tautai taip ir bažnyčiai, neatsilikti ir organizacijų reikaluose. Taigi šiais metais su didesniu pasiryžimu stokim visi į bendrą darbą—dirva yra plati dël veikimo.

Širdingai tariu ačiū "Moterų Dirvai", "Darbininkui" ir "Garso" už talpinimą mano raštų laikraščiuose per 1939 metus. M.

WATERBURY, CONN.

Metinis Kat. Federacijos Skyriaus Susirinkimas

Gruodžio 22 d. įvyko metinis Federacijos 22 skyriaus susirinkimas. Pasirodė, kad Fed. 22 sk. jau gyvuoja penktas metas ir daug darbuojasi. Nuo prakalbų ir koncerto, kuris įvyko gruodžio 17 d. pelnė (ir aukas) \$86.89 paskyrė nukentėjusiems vilniečiams. Vietinis K. Fed. skyrius pridėjo pinigų ir pasiuntė \$100.00 dël vilniečių.

Buvę nutarta, kad prakalbas arba kitus parengimus, rengti vien Federacijos vardu.

Valdyba išrinkta dël 1940 m.: pirmin. komp. A. Aleksis, rašt. M. Alubauskaitė, išdin. P. Jakubauskas, tvarkdariai P. Lubinas ir J. Kairys.

Vice pirmininko ir dvasios vadovinkimai įvyks ateinančių susirinkimų. Raportis

ELIZABETH, N. J.

Šv. Petro ir Povilo Parapijos Naudai Pramoga Bus Didelė

Sausio 7 d. įvyko cilinis komiteto susirinkimas, kuris rengia visų draugijų vardu drauge su parapija didelę pramogą bažnyčios ir mokyklos apšildymo sutvarkymui. Iš susirinkimo paaiškėjo, kad visa kolonija labai tuomi susidomėjusi. Draugijos labai smarkiai pardavinėja bilietus. Komitetas paskyrė 3 dovanas draugijoms, kurios daugiau parduos bilietų. Sunku pasakyti, kuri draugija laimės, bet tarp vyrų ir moterų draugijų eina didelės lenktynės.

Susirinkime paaiškėjo, kad jau šimtai bilietų parduota.

Balius įvyks "Laisvės" svetainėje. Išvengimui didelio susigrūdimu vienu kartu žmonių, kur gali sutilpti tik apie 400 pakenčiamai, nutarta programos turėti du kartus: nuo 7 val. pradės parapijos choras, o nuo 10 val. majoro Kirk parūpinti artistai iš vidurmiesticio.

Šiame susirinkime dalyvavo ir Vyčių atstovai: Vaičiulevičius ir Ruzga. Svarbiausia kalbėta apie maisto, gėrimų ir tvarkos reikalus. Elizabeth'as visada pasižymi savo organizuotumu ir tvarka ekskursijose ir dideliuose parengimuose, nes šeiminingės labai patyrusios. Netenka abejoti, kad ir šį kartą bus pavyzdinčiai. Draugijų pirmininkės apsiėmė aplankyti visus parduojus, kad surinkus maistui reikalingų daiktų, o klebonas J. Simonaitis pažadėjo su biznierių grupe parūpinti prie užkandžių gėrimų. Kaip kolonija yra išsiūbavusi, atrodo, kad balius bus vienas didžiausių kada nors buvusių šioje kolonijoje. Šilimos naujas įtaisyimas jau sutvarkytas inžinieriaus Katiliaus. Žmonės atėję bažnyčion džiaugiasi, kad šilta. Todėl visi iš širdies ir remia tą naudingą sumanytą ir drauge reiškia savo dėkingumą kleb. kun. J. Simonaičiui. Kadangi darbininkų ir darbininkių vardu labai daug, tad nėra galimybės visų čia išvardyti, ta paiksime vėliau.

Šia proga primename, kad balius įvyks sausio 28 d. po pietų. Gros žinomas ir jaunimo mylimas orkestras "Continental" L. M.

ROCHESTER, N. Y.

Pasistatė Gražų Didelį Namą

Pereitą rudenį lietuvis graborius J. Morkūnas-Morcan pasistatė gražų didelį namą, 645 Hudson Ave. ir Alphonse St. Šis namas pasižymi nepaprasta moderniška statyba. Jame randasi trys atskiri ir patogios koplyčios laido tuvėms. Vyrams ir moterims yra atskiri kambariai parūkyti ar pasilsėti.

Ponas Mokūnas pradėjo savo biznį trys metai atgal. Pereitą vasarą vedė lietuvaite panelę Emiliją Urbonaitę. Abu priklauso prie Šv. Jurgio parapijos, Šv. Marijos, Šv. Petro ir Povilo, ir Šv. Jurgio draugijų. Seštadienį ir sekmadienį, sausio 27 ir 28 dienomis turės savo namo atidarymą dël publikos. Kviečia visus lietuvius ir jų pažįstamus atsilankyti ir pasižiūrėti naujojo namo. Aras

CLEVELAND, OHIO

Minėsime Lietuvos Nepriklausomybę

Šį mėną, kaip ir visados, Clevelando lietuviaviečiai minės Lietuvos nepriklausomybės dieną vasario 11-tą. Būtų labai pageidaujama, kad kitos draugijos bei kuopos tą dieną nedarytų jokių parengimų ir nepakenktų šiam parengimui.

Vilniečių gelbėjimo komisija deda visas pastangas, kad šis paminėjimas būtų sėkmingas, ypatingai šiuo momentu, kuomet vilniečiams reikalinga ūmi pagalba. Komisijos pirmininkas A. Lekas Banys yra paaukavęs 25 dolerius ir leidžia juos išlaimėjimui. Jau turi išpardavęs tikietėlių virš šimto dolerių vertės. Graži suma pinigų. Tai gražas žmogaus neįuilstantis pasidarymas. Mes neturime viską užkrauti vienam žmogui. Mums reikia visiems stoti į pagalbą broliams vilniečiams. Tai mūsų, kaip lietuvių, būtina pareiga. A. Padegimas

PROF. DR. K. PAKŠTO PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Pagal ligšiol gautus pakvietimus prof. K. Pakšto prakalbos vasario mėn. numatomos sekamuose miestuose: Vasario 5 d. pirmadienį Čikagos Universitete; Vasario 6 d. antradienį Waukegano lietuvių parapijai; Vasario 7 d. trečiadienį Waukegano Rotary klubui; Vasario 8 d. ketvirtadienį Grand Rapids lietuviams; Vasario 9 d. penktadienį Detroito lietuviams; Vasario 11 d. sekmadienį Rochesterio lietuviams; Vasario 15 d. ketvirtadienį Newarko lietuviams; Vasario 16 d. penktadienį Brooklyno lietuviams; Vasario 18 d. sekmadienį Philadelphia lietuviams; Vasario 21 d. trečiadienį Baltimorės lietuviams; Vasario 25 d. sekmadienį Worcesterio Aušros Vartų parap.

WATERBURY, CONN.

Metinis Kat. Federacijos Skyriaus Susirinkimas

Gruodžio 22 d. įvyko metinis Federacijos 22 skyriaus susirinkimas. Pasirodė, kad Fed. 22 sk. jau gyvuoja penktas metas ir daug darbuojasi. Nuo prakalbų ir koncerto, kuris įvyko gruodžio 17 d. pelnė (ir aukas) \$86.89 paskyrė nukentėjusiems vilniečiams. Vietinis K. Fed. skyrius pridėjo pinigų ir pasiuntė \$100.00 dël vilniečių.

Buvę nutarta, kad prakalbas arba kitus parengimus, rengti vien Federacijos vardu.

Valdyba išrinkta dël 1940 m.: pirmin. komp. A. Aleksis, rašt. M. Alubauskaitė, išdin. P. Jakubauskas, tvarkdariai P. Lubinas ir J. Kairys.

Vice pirmininko ir dvasios vadovinkimai įvyks ateinančių susirinkimų. Raportis

SCHENECTADY, N. Y.

Aukos Vilniečių Šelpimui

Tiesa, nedaug lietuvių čia yra ir tie patys išsiblaškę gyvena, vienok turime gražų būrelį ir susipratusių.

Lapkričio 19-tą, per mėnesinį LRKSA 245 kp. susirinkimą Vl. Savickas iškėlė klausimą, kad kokių nors būdu parinkti aukų vilniečiams. Vienu balsu visi pritarė, Išrinktas komitetas iš 5-kių narių: Vl. Savickas, A. Zaleckas, Kl. Laureckas, A. Marcinkevičius, St. Žibuda.

LRKSA 245 kp. iš savo išdo paaukavo \$5.00; Šv. Juozapo d-ja \$10.00; Šv. Onos dr-ja \$5.00; Moterų Sąjungos 65 kp. \$10.00; klebonas kun. A. Orvidas \$5.00; pavieni nariai: A. Klebonas \$2.00, J. Marozas \$2.00, Mrs. Dom. Colby (Janušytė, daktaro žmona) \$2.00; po \$1.00: Vl. Savickas, Vl. Janušas, K. Laureckas, A. Vaiškūnoriene, St. Žibuda, F. Lukošius, A. Idanka, A. Suchockytė, L. Janušas, Z. Laureckas, M. Butėnienė, Ona Patepienė, A. Zabelskas, A. Jonaitienė, P. Urba, A. Kureiša, J. Marcinkevičia, Julė Sabutytė; P. Vitkauskas 50c.; viso \$60.00.

P pinigai pasiūsti per L. R. K. Federaciją. Vl. Savickas

ROCHESTER, N. Y.

Pasistatė Gražų Didelį Namą

Pereitą rudenį lietuvis graborius J. Morkūnas-Morcan pasistatė gražų didelį namą, 645 Hudson Ave. ir Alphonse St. Šis namas pasižymi nepaprasta moderniška statyba. Jame randasi trys atskiri ir patogios koplyčios laido tuvėms. Vyrams ir moterims yra atskiri kambariai parūkyti ar pasilsėti.

Ponas Mokūnas pradėjo savo biznį trys metai atgal. Pereitą vasarą vedė lietuvaite panelę Emiliją Urbonaitę. Abu priklauso prie Šv. Jurgio parapijos, Šv. Marijos, Šv. Petro ir Povilo, ir Šv. Jurgio draugijų. Seštadienį ir sekmadienį, sausio 27 ir 28 dienomis turės savo namo atidarymą dël publikos. Kviečia visus lietuvius ir jų pažįstamus atsilankyti ir pasižiūrėti naujojo namo. Aras

CLEVELAND, OHIO

Minėsime Lietuvos Nepriklausomybę

Šį mėną, kaip ir visados, Clevelando lietuviaviečiai minės Lietuvos nepriklausomybės dieną vasario 11-tą. Būtų labai pageidaujama, kad kitos draugijos bei kuopos tą dieną nedarytų jokių parengimų ir nepakenktų šiam parengimui.

Vilniečių gelbėjimo komisija deda visas pastangas, kad šis paminėjimas būtų sėkmingas, ypatingai šiuo momentu, kuomet vilniečiams reikalinga ūmi pagalba. Komisijos pirmininkas A. Lekas Banys yra paaukavęs 25 dolerius ir leidžia juos išlaimėjimui. Jau turi išpardavęs tikietėlių virš šimto dolerių vertės. Graži suma pinigų. Tai gražas žmogaus neįuilstantis pasidarymas. Mes neturime viską užkrauti vienam žmogui. Mums reikia visiems stoti į pagalbą broliams vilniečiams. Tai mūsų, kaip lietuvių, būtina pareiga. A. Padegimas

PROF. DR. K. PAKŠTO PRAKALBŲ MARŠRUTAS

Pagal ligšiol gautus pakvietimus prof. K. Pakšto prakalbos vasario mėn. numatomos sekamuose miestuose: Vasario 5 d. pirmadienį Čikagos Universitete; Vasario 6 d. antradienį Waukegano lietuvių parapijai; Vasario 7 d. trečiadienį Waukegano Rotary klubui; Vasario 8 d. ketvirtadienį Grand Rapids lietuviams; Vasario 9 d. penktadienį Detroito lietuviams; Vasario 11 d. sekmadienį Rochesterio lietuviams; Vasario 15 d. ketvirtadienį Newarko lietuviams; Vasario 16 d. penktadienį Brooklyno lietuviams; Vasario 18 d. sekmadienį Philadelphia lietuviams; Vasario 21 d. trečiadienį Baltimorės lietuviams; Vasario 25 d. sekmadienį Worcesterio Aušros Vartų parap.

WATERBURY, CONN.

Metinis Kat. Federacijos Skyriaus Susirinkimas

Gruodžio 22 d. įvyko metinis Federacijos 22 skyriaus susirinkimas. Pasirodė, kad Fed. 22 sk. jau gyvuoja penktas metas ir daug darbuojasi. Nuo prakalbų ir koncerto, kuris įvyko gruodžio 17 d. pelnė (ir aukas) \$86.89 paskyrė nukentėjusiems vilniečiams. Vietinis K. Fed. skyrius pridėjo pinigų ir pasiuntė \$100.00 dël vilniečių.

Buvę nutarta, kad prakalbas arba kitus parengimus, rengti vien Federacijos vardu.

Valdyba išrinkta dël 1940 m.: pirmin. komp. A. Aleksis, rašt. M. Alubauskaitė, išdin. P. Jakubauskas, tvarkdariai P. Lubinas ir J. Kairys.

Vice pirmininko ir dvasios vadovinkimai įvyks ateinančių susirinkimų. Raportis

CURTIS BAY, MD.

Iš 58-tos Kuopos Veikimo

Sausio 7-tą įvykusiam susirinkime išduota kuopos apyskaita už 1939 metus. Kuopa turinti 18 narių ir visi pilnai užsimokėję už 1939 m. ir pirmąjį 1940 metų bertainį.

Valdyba užtvirtinta ta pati. Kuopa savo išde turi \$39.36. Kuopos susirinkimai 1940 metais bus laikomi balandžio, liepos ir spalio mėnesiais kas antrą sekmadienį, 2-ą val. po pietų pas kuopos raštinką A. Radauską, 1640 Hazel St., Curtis Bay, Md.

AUKOS VILNIEČIAMS

Chicago, Ill. A. L. R. K. Federacija, per sekr. L. Šimutį \$1,850.00. Šią sumą Konsulatui pristatė \$850.00 pinigais ir \$1,000.00 vertės Lietuvos Laisvės Paskolos bonais.

Šv. Cecilijos Dr-ja, Chicago, Ill. (N. Side) per A. Mondeiką \$5.00.

SLA 322 jaunuolių kuopa, Chicago, Ill., per p. Juliją Berneckytę \$20.85. Šios sumos \$10.85 pelnas likęs iš tam tikslui suruosto šokių vakaro, \$10.00 iš kuopos išdo.

SLA 208 moterų kuopa, Chicago, Ill., per izd. Juzę M. Norkienę \$25.00. Chicago Lietuvių Moterų Klubas \$200.00. Šita auka kablegrama išsiųsta susilpimui Vilniaus lietuvių moterų ir vaikų. Tai yra pelnas klubo suruosto kortavimo vakaro.

Chicago, Ill., Brighton Park Progresyvių Dr-ju \$15.15 ir Roselandiečių parengimas \$6.00. Šias dvi aukas Konsulatui pristatė "Vilnius" redaktorius, p. L. Pruseika.

Amerikos Lietuvių Daktarų Dr-ja, per sekr. Helen Fahy \$10.00. Dayton, Ohio, SLA 105 kuopa \$15. J. A. Urbonas \$5.00, Dr. G. I. Blozis \$2.00; smulkesnė aukom \$8.00; po \$1.00: M. Paupuras, Ig. Gužauskas, J. Sakalas, F. Majauskas, Ag. Kavaliauskienė, A. Vilimaitis; po 50c.: K. Znamenskis, A. Melašienė, V. Adomaitis, K. Paulauskas. Šią \$30.00 sudėtinę auką Konsulatui prisuntė daytonietis J. A. Urbonas.

Los Angeles, Calif.: Lietuvių Laisvės Klubas \$10.00, pavienių klubo narių suaukota \$5.00. Šias californiečių aukas Konsulatui prisuntė p. K. Lubinas.

Viso aukų \$2,177.00. Už visas aukas Konsulatas nuoširdžiai dėkoja savo ir vilniečių vardu. Visos šios ir kitos aukos Lietuvos išsiustos be jokių išskaitų. Kiekvienas Konsulatui pristatytas centas eina Lietuvon ir tenka vilniečiams.

LIETUVOS KONSULATAS 100 E. Bellevue Place, Chicago, Illinois.



ENJOY THE BEST BUY IN RYE!



BEST SELLING RYE IN PENNA!

"VILNIAUS AUKOS" IŠ WASHINGTONO

(Per V. G. Fondą)

Juozas ir Sofija Gabralavičiai \$10.00; Lietuvių Dr-ja Washingtono ir kun. J. E. Gedra po \$5.00; Martynas ir Liudvika Jurkai, Kazimieras Kavaliauskas ir Martin Braves po \$2.00; po \$1.00: Sally Kaminskaitė, Jonas Jesulaitis, Viktoras Jancaitis, Sofija Kiupelytė, Sam Golden, Himes Lewis, Mr. ir Mrs. J. Vaičiūskas, Stella Kadjesky, J. J. Zamites; po 50c.: Albert Rose, Albert Kasulaitis, A. Špokas, Jules Yurashus, A. Bellas, A. Andruonis. Viso \$38.00.

Surinkta per Juozą Gabralavičių, Washington, D. C. Lietuvių Draugijos išdininką ir įteikta Lietuvos atstovui p. Zadeikiui dël persiuntimo broliams vilniečiams kaippo Kalėdų dovanų.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo Knygną Papildytų Šiomis Knygomis:

NUSISYPSOK! Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinė juokų knyga. Ją nusipirkę nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vienas skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pakartotinai teks tą knygą susietiokti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikios popierės ir įrėta gražiais apdarais. Ją randasi 160 įvairių įvairių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama po \$1.00, dabar beveik visą trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 70 cent



OUR GIRLS

By EVE A. LUKAS

LIFE'S MOST PRECIOUS GIFT—HEALTH

In choosing this week's subject for my column, I am venturing, perhaps, in strange territory and my apologies are extended to my M. D. readers. However, I feel that the subject is not only very timely, but worthy of serious consideration to us all. Every one knows that the next few months are the ones that usually every year extract the largest death toll and sickness, and even today, with the weather damp and streets wet and slushy, absences from work among the employees from one of the larger industrial organizations I am employed, is very noticeable. I am sure, none of us like to be sick. It means discomfort to ourselves and our immediate family, added expenses and, in most cases, loss of earnings and yet until we actually find that we cannot carry on any longer, we take our health very much for granted. We merrily go on our way, paying very little attention to climatic conditions, wearing practically the same clothes whether it's five below zero one day and 30 degrees above the next, whether the streets are nice and dry or wading through several inches of wet snow and slush the next. I wonder, girls, if you ever heard of "galoshes"?

Today noon, while on my way to lunch, I noticed the following: Five girls rushing across the street wearing no coats, seven wearing no hats, and only three out of twenty five wearing galoshes while the streets and crossings were covered with slush from melting snow. Snow water seems to penetrate through our shoes much more quickly than ordinary rain water (whether this is actually so, I am not in position to say, however, I know that practically every one of these girls without the proper footwear received wet feet). Why take those chances with the most precious possession God has given us, our health.

Health, our whole lives, our present, our future. Everything depends upon our health, and no matter what we may attain in the form of worldly possession and success and glory, all of it would be of no consequence if we lacked proper health to enjoy it. We are very conscious of that run in our stocking, that much needed permanent, or manicure, or that dreadful inconvenience if our watch loses a minute or two a day. We promptly take it to the jeweler to have it repaired. Our dads take that family car to the garage to have it all prepared for winter driving (naturally he always does). It simply wouldn't do to neglect the car. What do we do to protect our bodies? Sorry, girls, very little! We wear our winter coat and perhaps we find time to buy a pair of

warm gloves, but beyond that most of us don't do anything at all! We go out evenings, never let a slight cold trouble us, fail to get proper sleep and simply carry on... let nature take its course. Isn't it so? Of course, it is, but someday we'll realize it too late that we must take care of our health.

Take care of it by living in moderation, wear common sense clothes, observe health rules regarding colds and seasonal ailments.

Watch that cold! Carrying a box of cough-drops in your pocket does not cure that cold. Take a hot bath, and a hot drink before going to bed; and, in going to bed, I mean at the proper time—sufficiently early to give your system a chance for the proper amount of sleep. See your doctor if you feel ill; don't take chances; don't say as so many do, "Oh! it's just a cold". A cold is serious. Many other ailments start with a simple cold. Yes, I can almost hear you say, "We know all of this, we have heard it many times". Well, here it is once more, only this time keep it as a reminder. You owe it to yourself and to your family. Yes, girls, none of us would think of using Our Lord's name in vain. Our Commandments tell us not to. The Good Lord gave us our bodies. To neglect them is blasphemy—every bit as serious.

Take care of that cold! Don't you wear galoshes the next time you go out on wet street? Get in a little earlier tonight so you can get a good night's sleep—you need it during this time of the year.

Good health to all!

NEWARK, N. J.

Monthly meeting of Newark Council 29, Knights of Lithuania, was held, Monday, January 8, in St. George's hall. Installation ceremonies of the newly elected executive board were performed by Charles Bason, president of Jersey City Council 124, and also national trustee of the Knights of Lithuania. Present, also, was Louis Ketrivitas of Jersey City, 2nd national vice president of the Knights of Lithuania. Both Mr. Bason and Mr. Ketrivitas gave short talks. Joseph Grimalauskas, retiring president of Council 29, spoke a few words, thanking all the members for the fine support given to him and the old executive board, and urged them to give the same co-operation to the new board of officers. Three new members were sworn in.

Mrs. A. Daukšys and Mrs. Baranuskas of the Holy Rosary Society thanked the council for their contribution toward the Society's 25th anniversary program.

Delegates to the district meeting, to be held in Newark, Jan. 14, were selected.

The Sports Board announced that in the intra-council mixed bowling, the team of Anne Baranuskas, Helen Baron, Stanley Arbus, and Anthony Adomaitis led at the end of the first half. A social is being sponsored by the bowling league, Thursday, January 18, in St. George's hall.

Many topics of importance were discussed, among them being the annual communion and breakfast on March 10, and the spring dance, April 6th.

After the meeting, a social was held. Next meeting will take place, February 12th.

SPARKS FROM JOHNNY USDAVIN

THE FIVE WISHES

At some time or other, we have all, perhaps, spent valuable time in speculation and idle day-dreaming. Perhaps on some occasions you have let your mind dwell on the pleasant thought of fairy god-mother who offered to grant fulfillment of your fondest wish, just as in the stories we have read in the primary grades some years ago. I am sure most of us surely do recall some of the stories we have read such as the Golden Egg, Cinderella, and a dozen others.

Let us all pause for a moment and suppose a fairy god-mother came along to grant us our fondest wish or desire just as in the story books we have read. What would your wish be? Money, fame, luck, specialized training, or, just a good time? Mine would be "Specialized training."

Many years have passed. The boys have reached manhood, and their wishes have been fulfilled. What were the results of their wishes?

The boy who asked for "money", no longer has it. Easy come, easy go, because no ingenuity was needed to hold on to it. The boy who asked for "Fame" says, "Gosh, what's the use of being the champion tree-sitter?! Famous all over the country, but I can only work in the summer time when it is warm." Lasting fame must be earned as a result

of genuine service. The "Pleasure" seeker after a life devoted to self-indulgence and pleasure, a burned out wreck who counts for absolutely nothing in the community says, "What a mistake I made!" The fourth boy who wishes for luck complains, "Here I am the luckiest gambler in town. I'm so lucky that nobody wants to play me any more."

Now, let us glance for a moment at the boy who chose "Specialized Training" and was scoffed at. He has become successful as a result of applying his acquired skill. He is respected and admired in his community. Because he is solely dependent upon his knowledge and ability, he hasn't been affected by hard times.

Specialized training is something that can not be merely wished for or purchased like an article of merchandise. You must work for it, and the harder you work, the more valuable it will be to you. Countless men endure every hardship in order to attain it; countless parents slave and suffer that their children may be given it. If used wisely, the key called "SPECIALIZED TRAINING" will open all doors. Wealth, fame, pleasure, and usefulness may be yours. And when once acquired, "SPECIALIZED TRAINING" can not be taken away from you. It is DEPRESSION-PROOF.

WYOMING VALLEY VIEWS

Old Man Winter is giving the Valley more than his share of weather and continues to send down his icy blasts from the North; all of which adds to the younger generation's joy of winter and its ice-skating parties and so on.

The committee in charge of the weekly party at St. Casimir's Church, Pittston, had a re-organization meeting on Thursday night and instituted some changes in its program. The new changes were outlined and after a short business discussion, refreshments were served and the whole evening thoroughly enjoyed by all. Those present were: Rev. John Kasakaitis, Rev. Victor Kupstas, George Laukaitis, Anastazia Kizis, Annamari Senausky, Monica Rachkowsky, John F. Wisnosky, Mary Gerwie, Mrs. Adolph Poder, Helen Yun-kunis, Mrs. Dan Zelonis, Mrs. Joseph Maceina, Beatrice Saluskie, Margaret Galavage, Mary Kulbok, Helen Belaskie, William Reklaitis, Joe Sakocius, M. A. Ambrozaitis, Joseph Maceina, Daniel Zelonis, Mary Griesteraitis, Peter J. Senausky, Officer Schevets, Joseph Wisnosky, Mrs. P. J. Senausky, Irene Senausky, Bill Griesteraitis, Adolph Poder, Joseph Yukalavich, William Gechunas, Michael Labinis, and Clementine Kizis.

Francis Plaushinus, son of Mr. and Mrs. Anthony Plaushinus of Harding, Pa., spent the week-end with his parents and returned on Sunday night to Bethlehem, Pa.

Peter P. Kizis, Jr., son of Mr. and Mrs. Peter E. Kizis, has enlisted in the United States Army and is stationed at Langley Field, Virginia, being assigned to the aerial photography division.

The Holy Name Society of Holy Trinity Lithuanian Church, Wilkes-Barre, received Holy Communion on Sunday in a body at the eight o'clock Mass and offered their Mass and Holy Communion for peace and the abolition of the horrors and destruction of war. Father Joseph Miliauskas, pastor of the church, celebrated the Mass.

After Mass, a particularly delicious and inviting breakfast, prepared by the girls of the Blessed Virgin's Sodality, was served to the members of the Holy Name.

Officers of the Holy Name Society are: Clem Dovidas, President; Joseph Gillis, Vice-president; Anthony Snipas, Secretary; John Skerus, Financial Secretary; Francis Yencharis, Treasurer; Anthony Konieski, Sergeant-of-Arms.

Pittston had quite a big fire on Sunday afternoon when Our Lady of Mount Carmel (Italian) Church burnt to the ground. Damage to surrounding properties was considerable and the loss of the "little, white church on the hill" will be felt by many.

The Holy Name Society of St. Casimir's Church, Pittston, had the annual election of officers on Sunday after receiving Holy Communion in a body and offering their Mass and Communion for the repose of the souls of deceased members of the organization. Father Kupstas celebrated the Mass that was held at nine o'clock. Officers for the this year follow: Pres., Peter E. Kizis; Vice-Pres., Peter J. Senausky; Secretary, Daniel Zelonis; Treasurer, Joseph Maceina; Financial Secretary, Walter Grablowski; Trustees, Adolph Poder, William Greisteraitis and Benjamin Venablis.

Miss Anastazia Kizis, of Pittston, spent Monday in Harrisburg taking in the sights at the annual Farm Show.

Clementine E. Kizis

Kaunas.—Vytauto D. Universiteto medicinos fakulteto taryba nutarė daryti žygių žymiai praplėsti medicinos fakultetą, steigiant dar dvi vidaus ligų katedras, dvi chirurgines katedras ir farmacijos katedrą.

Vilniuje nusavinti 37 dvarai žemės reformos reikalams.

Skolintojo Miegas
—Kazy, ar miegi?
—O ką?
—Paskolink man 50 litų.
—Nekliudyk, aš jau seniai miegu.

PANORAMA

By GEORGE R. WAYLONIS

CATHOLIC SCHOOLS ARE NECESSARY

Our Lithuanian clergy has elaborated quite extensively on the importance of a Lithuanian Catholic school education. It has been a struggle. To prove their belief, they have undergone hardships and strife. They saw the need of parochial schools before the layman; have taken pains to establish this bulwark against atheistic and un-democratic forces. Their work goes on...

Last week, while seated in my office, a tiny—very tiny—example of Catholic school education unfolded before my eyes. To me, it was something of which I was justly proud, for it showed to me the difference between a parochial and secular bred pupil.

Hundreds of children, from all the schools in the city, streamed into my newspaper office last week to participate in a circulation contest. With such a conglomeration of humanity before, I couldn't help learn a little about the various types of child character.

After the business was transacted, a warm feeling permeated my veins when I heard members of the staff marvel at the children from St. Joseph's.

St. Joe's students were far superior—mentally and otherwise. Their manners (something schools do not stress) were of a calibre their teachers can justly be proud. All were courteous, thoughtful, kind—spoke intelligently—exemplified the typical American youngster.

On the other hand, the secular boys and girls were boisterous—almost arrogant, lacked proper training. Need I say more?

That little incident conveyed to me the importance of Catholic schools for Lithuanian children. It explained more than all the rhetoric of our clergy could command.

Education is more than "reading, writing, and arithmetic." Even our so-called modern educations are awakening to that fact. To be able to fit into the machinery of modern-day living, have regard for your fellow-man, be considerate of others, show respect and intelligence, is what I term the real ingredients of a truly education person. Catholic schools recognize this—that's why they lead the field.

The entire story can be summed into one phase: "When better Americans—better Lithuanians are made. Catholic schools will make them!"

PRADŽIOS MOKYKLOS VILNIAUS KRAŠTE

Vilnius.—Sudarant pradžios mokyklų tinklą Vilniaus krašte, valstybinių pradžios mokyklų pažeidime Vilniaus mieste įsteigta 56, kuriose mokys 446 mokytojai; Vilniaus apskrityje įsteigta 149 mokyklų su 310 mokytojais, Valkininkų apskr.—107 mokyklų su 158 mokytojais ir švenčionių apskr. 80 valstybinių pradžios mokyklų su 119 mokytojais.

Viso Vilniuj ir Vilniaus krašte įsteigta 392 prad. mokyklų su 1,033 mokytojais.

Be to Vilniaus krašte veikė apie 40 privatinų mokyklų su apie 300 mokytojais, kurias išlaikė įvairios draugijos. Šioms draugijoms persiregistravus pagal Vidaus reikalų ministerijos nustatytą tvarką, jos galės prašyti leidimų minėtas privačias pradžios mokyklas toliau laikyti. Jei jos patenkis valstybinius reikalavimus, tuomet Vilniaus mieste ir srityje su privatinėmis bus daugiau kaip 400 mokyklų su apie 1350 mokytojais.

Buv. Lenkijoje buvo leista tik lenkiškos pradžios mokyklos, į kurias buvo verčiami eiti ir kiti tautybių vaikai.



SPORTS

By F. J. KATILIUS

"LITS" SWAMP "NANS"

With Tony Konieski and J. Butkus scoring 36 of the Lits points between them, the Wilkes-Barre Lits swamped the Nanticoke Jugglers in a Susquehanna League game on the losers court. The game was closer than the 53 to 33 score indicates.

At half time the Lits were behind 18 to 15, and with three minutes of the game left to play, they were leading 33 to 31, but a shower of goals by Tony Konieski and J. Butkus put the game on ice for the local club.

Although Konieski and Butkus were high scorers for the Lits, the real feature of the game was the very brilliant floor work of Butkus and Yencharis, while Bannella was outstanding for the Nans with 13 points.

Box score:

WILKES-BARRE LITS			
	G	F	Pts
T. Konieski, f.	9	0	18
L. Liseosey, f.	0	0	0
Patsey, f.	1	0	2
F. Yencharis, c.	2	3	7
J. Butkus, g.	8	2	18
T. Yencharis, g.	3	2	8
Ausura, g.	0	0	0
Totals	23	7	53

NANTICOKE JUGGLES			
	G	F	Pts
F. Sardy, f.	4	3	11
Strew, f.	0	1	1
Bluey, c.	1	0	2
Retel, g.	0	0	0
Byorick, g.	3	0	6
Bannella, g.	5	3	13
Totals	13	7	33

Referee—F. Pisarcik; scorer—Grosboski.

LITH TIES BOWLING RECORD

Johnny Skiptunas, who is a native of Wilkes-Barre City, located in the center of Wyoming Valley and the heart of Pennsylvania's hard coal region, bowled his fifth perfect game this year in a regular game of the fast City Bowling League. Johnny who is the city's bowling ace has registered his twelfth game in three consecutive years, tying the record of the late Jack Tarutis. Johnny Usdavin

N. Y. & N. J. District Nights of Lithuania Bowling League Team Standing End of First Half

	Won	Lost
Elizabeth Giants	21	6
Elizabeth No. 1	18	9
Linden No. 1	18	9
Elizabeth No. 2	15	12
Newark	13	14
Kearny No. 2	13	14
Paterson	13	14
Kearny No. 1	12	15
Maspath	8	19
Linden No. 2	4	23

Team High: Single game—Elizabeth Giants 1109; three games—Elizabeth Giants 3044.

Individual High: Single game—C. Oskutis, Elizabeth Giants 278; three games—F. Sawicki, Linden No. 1 633. C. V.

LITHS HIGH SCORERS AT SEM

"Flash" Krichunas and Andy Victor, the two strong husky Lithuanian speed demons, at Wyoming Seminary, hold the honors of highest scorers in the North Eastern Pennsylvania Collegiate Basketball League.

According to reports from Coach Norman Smith of Wyoming Seminary, Andy Victor, is said to be one of the most versatile athletes in his coaching career of 17 years at Wyoming Seminary. Andy who is a senior, and hails from Kingston, Pennsylvania received honors also as an outstanding football and baseball player. "Flash" Krichunas is a sophomore and also a star football player, he is a brother of the famous football hero, John Krichunas, of Franklin and Marshall College. Johnny Usdavin

RETURNS PRO CONTRACT

Frank "Connie" Marek, star center fielder of the Macon Baseball Club of the Sally League, Class B baseball, has returned his 1940 professional baseball contract unsigned to the Macon Club. He accepted a position as secretary to General Wood of the Air Corp in the United States Army.

"Connie" who hails from Scotch Hill of Plains Township, was a former star fielder for Miners Mills in the fast Lithuanian Holy Name baseball league of Wyoming Valley, prior to turning Professional. Johnny Usdavin

SUSIORGANIZAVO BASKETBALL KOMANDA

New Haven, Conn.—Šią žiemą Sv. Kazimiero parapijų vėl susiorganizavo basketball komanda, kurioj žaidžia mūsų kolonijos geriausi sporto mėgėjai bei pasižymi specialiai basketball žaidimuose. Vadovauja Antanas Mokevičius, kuris lanko Yale Universitetą.

Kalėdų dieną žaidė su Lietuvos Vyčiaiis iš Hartford, Conn., kurie yra labai geri lošėjai, bet mūsų jaunimas laimėjo.

Sveikinam Sv. Kazimiero parapijos komandą ir jos vadą ir linkim geriausių sekmių pasižymėti sporte ir išgarsinti lietuvių vardą svetimtaučių tarpe. M.

ISTATYMAS UNIVERSITETŲ REIKALU

Kaunas.— Seimas gruodžio 13 d. galutinai priėmė Lietuvos universitetų įstatymą, kuriuo nustatoma, kad Lietuvos valstybėje yra šie universitetai: 1918 m. gruodžio 5 d. įstatymu atgaivintas Vilniaus universitetas Vilniuje ir Vytauto Didžiojo Universitetas Kaune.

Vilniaus Universitetas veikia nuo 1939 m. gruodžio 15 d. Abiejų universitetų veikimui suderinti įstatymas nustato, kad Vytauto Didžiojo Universiteto atitinkamo fakulteto veikimą sustabdžius, to fakulteto mokslo personalas perkeliamas į atitinkamą Vilniaus Universiteto fakultetą. Tuo tarpu iš Kauno į Vilnių perkeliama šie fakultetai: teisių, humanitarinių mokslų ir teologijos-filosofijos fakultetas.

Taip pat vyriausybė patiekė seimui priimti Vilniaus valstybinio archyvo etatus, taigi Vilniuje bus įsteigtas valstybinis archyvas.

NEBŪK ŽILAS



Stebėklingos gyduolės, kurios panaikina žilumą, plaukų slinkimą ir plaukianumą. Šias gyduoles privalėtu turėti kiekvienas, kuriam žyla, slenka arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus plaukus koki būdu, bet nėra dažai. Nėra nieko už jas geresnio iki šiol išrasta. Specialiai supažindinimui pasiūlome didelį \$2.00 pakelį už \$1.00. Užsisakyk šiandien ir sutaukyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai patenkintas, jums pinigai bus sugrąžinti. Tiekalaujame agentų VALORTONE HERB CO., Dept. G. P. O. Box 54, Danville, Ill.

DAINUOKIM

"Garsas" išleido vadina-mus "SONG SHEETS" su daugetu gražių lietuviškų ir amerikoniškų dainų, kurios yra tinkamos dainuoti bankietuose, krikščionyse ir visokiuose suėjimuose. Keturių puslapių 36 dainos. Kaina 5 centai. Imantiems daugiau atidėję nuolaida. Užsisakykit tuojau.

"GARSAS"

73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

VIETINĖS ŽINIOS

LANKĖSI

Antradienį, sausio 16-tą, "Garso" redakcijoj ir administracijoj lankėsi Juozas Lažuninkas, L. R. K. S. A. 83 kuopos narys, išjums Scrantų biznieriūs.

W. K. LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO BALIUS IR SOKIAI

Pirmadienį, sausio 22-ą, vakare, Sterling viešbuty, Wilkes-Barre, bus Wyoming Klono Lietuvių Moterų Klubo formalis balius ir šokiai. Rengėjų komisijoj darbuojasi: Mrs. W. Melosky — generalė pirmėdė; Mrs. A. W. Lish — vice pirmėdė; Mrs. D. Butkauskienė, Mrs. A. Maslauskienė, Mrs. G. Klimavičienė, Mrs. C. Gudaitienė, Mrs. J. Opet, Mrs. G. Dailydienė, Mrs. G. Brusokienė, Mrs. A. Washesky, Mrs. A. Venslauskienė, Miss M. Remus, O. Marčiulionytė, M. Berulytė, Miss L. Agdas, M. Baldauskaitė, Mrs. G. Yancheson, Mrs. J. Tamulienė, O. Grimalaitė. Rezervacijų reikalais kreipkitės į Mrs. W. Melosky, Wilkes-Barre; Mrs. A. W. Lish, Kingston; Mrs. G. Dailydienė, Pittston; Mrs. A. Maslauskienė, Plymouth.

VINCO TAMULIO LAIDOTUVĖS

Vincas Tamulis—Tumulaitis—Thomas mirė trečiadienį, sausio 3, pas savo žmonos giminių Mrs. Suzę Vineski, 78 Corlear St., W.-B.

Jis buvo 68 m. 48 metus išgyveno Wilkes-Barre. Buvo geras katalikas ir bažnyčios rėmėjas. Švč. Trejybės bažnyčioj turi įstatę langą. Savu laiku buvo didelis biznieriūs. Užlaikė užduočių ir laivakorčių agentūrą. Pastaruoju laiku su Wm. Vineskiu užlaikė taip vadinamą Bill's Cafe, 84 So. Main St. Jo žmona mirė apie trys metai atgal.

Paliko keturias seseris: Domicelę Sužinskienę ir Elžbietą Tamulaitienę Lietuvoj, Tofilę Petrauskienę, Glen Lyon, Pa., ir Agotą Šeporaitienę - Ašmontienę, Wilkes-Barre.

Gimęs Lietuvoj Dievogalos kaime, Zapyškio parapijoj. Šeštadienį, sausio 6, iš švč. Trejybės bažnyčios palaidotas šv. Marijos kapinėse, Hanover Township.

Namuose ir kapinėse kun. J. Zukauskas atlaikė pamaldas. Bažnyčioj atlaikytos trejos šv. Mišios.

Grabnešiai buvo J. B. Šaliūnas, P. Gečas, J. Yonis, Košuba, A. Skurkis ir A. Ambrozaitis.

Laidotuvėms gražiai patarnavo graborius Chas Leagus. Velionį palaidojus giminės ir dalyvavusieji buvo pakviesti pas Vineskius, kur buvo visi pavaišinti skaniais pietumis. Gaspadinavo Mrs. Šaliūnienė. *Raporteris*

INKERMAN

194-tos Kuopos Valdyba 1940 Metams

194-tos kuopos metinis susirinkimas įvyko gruodžio 17, 1939. Dėl 1940 metų valdybą išrinko iš šių narių: pirm. Adomas Lopukas, vice pirm. Anupras Šniutas, fin. rašt. Juozas Kemežis, išdin.

NAMAS PARDAVIMUI ARBA IŠRENDAVIMUI

Namas didelis, du kambariai dėl krautuvų, trijų karų (automobilių) garažas, 555 Orchard St., Warrior Run, Pa.

Reikalingi pataisymai bus padaryti.

Taip pat šone, prie Orchard St., randasi lotas, 50 pėdų (frontu). Pasiuduota kartu arba atskirai.

Kreipkitės į LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SŪSIVIENYMO CENTRĄ, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa., arba į FRANK G. RECKUS CO., Miners National Bank Building, Wilkes-Barre, Pa.

PITTSTON

ALRKS IR P. KUOPA-VEIKLI JAUNIMO ORGANIZACIJA

Sausio mėnesį 1939 metais susiorganizavo Pittstone Amerikos Lietuvių Katalikų Studentų ir Profesionalų kuopa. Jau pasibaigę pirmieji metai tos kuopos veikimo ir reikia pripažinti, kad toji grupė veiklaus jaunimo daug ką nudirbo tautos gerovei. Yra girtinas dalykas, kad šių dienų greitu moderniu gyvenimu gyvenantįs jaunimas rūpinasi išmokyti tėvų kalbos, tėvynės idealų, istorijos, literatūros ir bendro gyvenimo. Bet tai yra tiesa, kad ši kuopa tokiais tikslais susiorganizavo ir tokiais tikslais gyvena—siekdami mokslo, dirbdami tautai ir gyvendami tikėjimui.

J. P. Kemežis, rašt.

PLYMOUTH

IŠRINKTA CHORO VALDYBA 1940 M.

Šv. Kazimiero parapijos choras laikė savo reguliarią susirinkimą sausio 14, 1940, po trečių Mišių.

Susirinkimas buvo gana svarbus, nes buvo nauja valdyba išrinkta 1940 metams.

Kun. G. Andriuska yra mūsų parapijos choro išrinktas valdybos pirmininkas. Nauja valdyba yra tokio sąstato: pirmininkas — Antanas Brazaitis, vice pirm.—Juozas Simonavičius, sekretorius—Leona Antanavičiūtė, išdin.—Ieva Navickaitė, išdo globėjas Nelka Oblakaitė, Genovaitė Rinkevičiūtė.

Choro susirinkimai bus laikomi pirmą savaitę kiekvieno mėnesio parapijos svetainėj po 10:30 mišių. *L. A., sek.*

LUZERNE

LRKSA 28 Kuopos Valdyba 1940 Metams

Laikytame susirinkime gruodžio 17, 1939, palikta ta pati valdyba, būtent, pirm. Petras Balčiūsis, vice pirm. Petras Petrukonis, rašt.-išdin. Petras V. Zdanavičius, rašt. Juozas Urbonavičius, išdo globėjai Antanas Urbonavičius ir Matas Virbalis; ligonių lankytojai Petras Petrukonis ir Edwardas Motiejūnas.

Susirinkimai bus laikomi kas trečią sekmadienį kiekvieno mėnesio A. Mockaičio svetainėj, 1 val. po pietų.

P. V. Zdanavičius, rašt.

28-tos Kuopos Nariams

LRKSA 28 kuopos susirinkimas bus sausio 21 dieną 1 valandą po pietų. Bus išduota visa metinė apyskaita ir bus svarstomi balius reikalai. Kurie nariai neturėtų tikiety ir laimėjimo knygučių, ateikit į susirinkimą, tai mes jums priduosim.

Nepamirškite vaikų — bus imamos ir jų mokestys; taip pat reik užsimokėti 10 centų Labdarybės Fondui.

Vajus baigiasi. Kas galit, atšiveskit naujų kandidatų prirašyt 28 kuopon.

P. Balčiūsis, pirmin.

BRESLAU

Iš Metinio LRKSA 56-tos Kuopos Susirinkimo

Ivyko gruodžio 17 d. 1939 m. Tame metiniame susirinkime 56 kuopos valdyba palikta ta pati 1940 metams ir susirinkimai bus laikomi po senovei, paprastoj vietoj ir tuo pačiu laiku.

Sekantis susirinkimas bus sausio 21 d. 1940 m. Visi nariai užkviesti atsilankyti į šį susirinkimą, yra daug svarbių reikalų. *Kuopos valdyba*

SCRANTON

83-ČIA KUOPA RENGIA VAKARĄ VILNIEČIŲ SELPIMUI

LRKSA 83 kp. rengia pasilinksmimo vakarą ketvirtadienio vakare, vasario 1 dieną, 1940 m., K. of P. svetainėje, Church Avenue, prasidedant 8:30 val. vakare.

Bus galima gauti visokių užkandžių ir gėrimų, taipgi bus pakutinė proga prieš gavėnę gerai pasižokti prie geros Edmundo Rinkūno orkestro muzikos, kuris gros moderniškus ir lietuviškas polkas.

Svarbiausias dalykas, kad pelnas šio vakaro yra skiriamas vilniečių sėlpmiui ir visi geros širdies lietuviai turėtų atjauti šį svarbų tikslą ir atsilankyti šiame parengime ir tokiu būdu padidinti fondą.

Rengimo komisija yra tokia: pirmėdės S. Galinis, jo padėjėja —A. Abojienė; kiti nariai: M. Pušnaitienė, M. Gajauskienė, K. Rinkūnienė, M. Kavaliauskienė, A. Januškaitė, A. Juškevičienė, K. Juškevičiūtė, M. Statkeviciūtė, V. Rinkūnaitė, A. Rinkūnas, J. Vaičiūsis, P. Katilius, V. Žiurevičius, J. Andriukaitis, J. Radzvilas, P. Galinis, B. Tamošaitis, J. Balčietis, J. Lažuninkas, U. Petrauskienė, Dr. F. Sakalauskas, Dr. W. A. Spelyng, J. Stepanaukas ir J. Zubavičius. Pasimatysime parengime. *Rengimo Komisija*

MIRĖ A. A. ANANAS BUTKUS

Sausio 7 d. staiga mirė a. a. Ananas Butkus, gyvenantis 632 Theodore St., Scranton, Pa. Palaidotas su iškilmingomis šv. Mišiomis, šv. Juozapo bažnyčioj atlaikytomis, ketvirtadienio rytą, sausio 11 dieną.

A. a. Ananas Butkus buvo L. R. K. S. A. 83 kp. narys nuo 1922 m., taipgi buvo narys šv. Juozapo parapijos nuo atvažiavimo iš Lietuvos. Mirė sulaukęs apie 58 metų amžiaus.

Velionis paliko nuliūdime savo žmoną ir gana didelę šeimynėlę, nes jau jo vaikai visi suaugę, dauguma jų vedę ir turi šeimynėles, taipgi daug giminių, pažystamų ir draugų.

Tiktai vieni metai praėjo, kaip vieną jo jauniausių sūnelių sutiko netikėtai nelaimė ir jį užmušė anglies kasyklose. A. a. tėvelis Ananas Butkus niekadoms negalėjo užmiršti tos skaudžios nelaimės.

Taigi išsikėtės Viešpatyje! Jo nuliūdusiai šeimai reiškiame didžiausią užuojautą! *83 kp. valdyba*

KLAIDOS ATITAIŠYMAS

Praeitam "Garso" num. Scrantono profesionalų ir biznierių aprašyme įvyko nemaloni korektūros klaida. Tamo Klimaičio, laidotuvų direktoriaus, paduotas klaidingas adresas. P-no Klimaičio rezidencijos adresas yra toks: 1640 N. Main Ave.

Moters Širdis Kietesnė už Bifstėką

Garsiausias žinomas Skotijoj komikas H. Lauderis kartą užėjo į restoraną pietauti. Jis užsakė bifstėką, pasibėdėdamas tarnui. "Tik žiūrėk, kad bifstėkas būtų minkštas ir švelnus". — Būtinai, pone, — atsakė tarnas: "Bifstėkas bus minkštas, kaip moters širdis". "Dėl Dievo meilės", — susuko komikas: "Tada geriau duokite man dešrelę su koše".

Teisingas Atsakymas

Kartą kalėdojant kunigas klausia vaiką: — Koks žmogaus galas? — Vienas kaip kopūstas, kitas kaip žakė—atšovė vaikas.

Geras Patarimas

Gdytojas: Vienintelis tamstai išsigelbėjimas nuo nervų sutrikimo, visam pasinerti į savo darbą. Pacientas: Bet į ką aš būsiu panašus, juk aš esu duonos minkytojas.

Vakarėlyje

— Pasakyk, Petrai, kuri tau panele šiandien vakarėlyje geriausiai patinka. — Negalū tiksliai pasakyti, nes jos tiek nusidžiausios, kad tai nustatyti gali tik dailininkas.

Vaikų Prieglaudoje

— Mama, tu sakei, kad vaikus neša tik gandrai. O aš matau, kad pas mus kasdien atneša vaikų policininkai...

MIRĖ

A. A. ADOMAS PETRAUSKAS, 51 m., gyv. 2 Phillips St., Buttonwood, Hanover Township, mirė sausio 9-tą, palaidotas sausio 13-tą iš Plymoutho šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko žmoną Mortą, 7 sūnus, 4 dukteris ir 1 seserį.

A. A. MARĖ IVANAUSKIENĖ, 40 metų, gyv. 79 Cooke St., Ashley, mirė sausio 11-tą, palaidota sausio 15-tą iš Wilkes-Barre švč. Trejybės bažnyčios parapijos kapuose, Bear Creek Township. Paliko vyrą, du brolius ir dvi seseris.

A. A. MYKOLAS PETRULAITIS, gyv. 19 White Street, Swoyerville, mirė sausio 15-tą, palaidotas sausio 17-tą iš šv. Onos bažnyčios parapijos kapuose, Lehman. Paliko sūnų ir dukterį.

A. A. JULĖ TOMALIŪNIENĖ, 62 m., gyv. Tryba St., Hanover, mirė sausio 13-tą, palaidota sausio 15-tą iš Plymoutho šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose. Paliko sūnų, dukterį, 7 anūkus ir 2 proanūkus.

PARENGIMAI

ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuopų ir draugijų, kurios apaudos darbus duoda "GARSUI".

NOVELTY DANCE rengia Luzerne šv. Onos parapijos Sodaliėtės ketvirtadienio vakare, vasario 4, Ideal Ballroom, 80 Main St., Luzerne, Pa. Įžanga 35c. Gros Ralph Paul orkestras.

DIDŽIULI BALIŲ rengia Kingston'o šv. Marijos parapijos Ladies Aid draugija ketvirtadienio vakare, sausio 18, 1940, Burbos salėj, Main St., Edwardsville. Gros geras orkestras. Įžanga 25c.

DESRŲ VAKARIENĖ rengia LRKSA 28-ta kuopa ketvirtadienį, vasario 1, 1940, Masonio užėjoj, 231 Bennett St., Luzerne, Pa. Bus geras pasilinksminimas. Gros muzika. Tikietis 35c. Vakariene nuo 6 iki 12 val.

DVYLIKTĄ METINĘ CARD PARTY IR SOKIUS rengia Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos moterys, antradienio vakare, sausio 30, 1940, Brunon Kryger'is ir jo orkestras gros senoviškus ir moderniškus šokius. Bus duodamas dovanos prie kiekvieno stalo ir "durų" dovanos. Įžanga 50 centų.

PRIESUŽAVENINĮ PASIZMONEJIMĄ IR SOKIUS rengia Liet. R. K. Susivienymo Amerikoje 83-čia kuopa, ketvirtadienio vakare, vasario 1-mą, Knight's of Pythias salėj, Church Ave., Scranton, Pa. Pelnas skiriamas Vilniaus srities gyventojų sėlpmiui. Gros geras orkestras. Įžanga 25c.

METINIUS SOKIUS rengia Kingston'o šv. Marijos parapijos choras, pirmadienio vakare, vasario 5-tą, šv. Jedygos salėj, Zerbey Avenue, Kingston, Pa. Gros Jack Melton's orkestras. Įžanga 35c.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

"GARSAS," LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Kaina \$2.00 metams.

"DRAUGAS," vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, 2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams \$6.00.

"DARBININKAS," Liet. šv. Juozapo Darbininkų Sąjogos organas, išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams \$4.00, pusmečiui \$2.00.

"AMERIKA," savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universali Biuras, Inc., 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. Kaina metams \$2.00.

"STUDENTŲ ŽODIS", ALRK Studentų ir Profesionalų Sąjungos žurnalas. Jame bendradarbiauja visos geriausios Amerikos pajogos. Metams \$2.00. Marianapolis College, Thompson, Conn.

"MUZIKOS ŽINIOS", mėnesinis muzikos žurnalas. Leidžia Vargoninkų Sąjunga. 1702 N. Walcott Ave., Chicago, Ill.

"LIETUVIŲ ŽINIOS," savaitraštis. Leidžia Lietuvių R. K. Literatūros Dr. ja, Inc., 6802 Superior Ave., Cleveland, Ohio. Metams \$2.00.

"MOTERŲ DIRVA," ALRK Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, Ill. Metams \$2.00, 2334 So. Oakley Ave., Chicago.

"VYTTIS," L. Vyžių mėnesinis žurnalas, 4736 S. Wood St., Chicago, Ill. Metams \$1.80.



Lietuvių Skautu Skyrūs

KAS YRA SKAUTAVIMAS

Skautavimas yra programa įdomių, naudingų darbų vaikams atlikti jų liuosu laiku. Šitie vaikai moka girių užsiėmimus, pirmą pagalbą, plaukimą, gyvastes išgelbėjimą, lauke valgio gaminimą, lauke gyventi, siuntinėjimą pranešimų signalais, piešimą žemėlapių, vaikščiojimą ir pilietybę.

Kaip Raudonasis Kryžius, taip Amerikos Vaikai Skautai Kongreso pripažinti ir Jungt. Valstybių Prezidentas yra garbės prezidentu. Skautavadi yra parinktiniai vietiniai vyrai, kurie aukoja savo laiką be užmokėjimo todėl, kad Amerikos vaikai juos interesoja.

Skautavimas duoda vaikams progos patarnauti savo apylinkėi. Skautavimas netik teikia linksmybės ir mokslo, bet prirengia juos kaip apsidirbti su apylinkės nepermatytais atsitiikimais. Kuomet viesulas kirta Omaha, arba Pietinę Illinois, kuomet potvynis užpuolė Pueblo, kuomet žemės drebėjimas ir gaisras užpuolė Californiją, kuomet pudro vietos eksplodavo New Jersey, Skautai parodė, kad prisirengę patarnauti.

Skautavimas nēr militariškas ir nēr priešmilitariškas. Stengiasi išvengti politišku ir komercinių keblumų.

Skautavimas nepripažysta nei vieną tautą nei klasę. Pulikai lygiai randasi katalikų parapijoje, žydų sinagoge ir protestonų bažnyčioje. Skautai randasi kaimuose ir miestuose. Randasi mokyklose—tarnauja turtinigiems ir vargšams. Jų tikslas yra pagelbėti kiekvienam vaikui tapti geresniu piličiu.

Kasdieninis atliktas geras darbas kam nors, yra Skauto pagstanga pagelbėti kitam.

Kasmet nauji tūkstančiai ir tūkstančiai vaikų prisirašo prie Amerikos Vaikų Skautų. Jie randa netik linksmumo, bet tikrą progą būti geresniais vaikais. Kiekvienas vaikas ištikro pagelddauja būti geru vaiku—gyvenimui naudingu. Mūsų garsių amerikiečių, kaip Washingtono, Lincoln, Roosevelt, Wilson ir kitų idealai mus visus sujūdina su noru būti tikrais vyrais.

Kiekvienas vyras turi tris didelės problemas:

1. Būti valdytoju savo jėgų.
2. Kaip apsieiti su kitais žmonėmis.
3. Sužinoti, kaip tinkamiausia vartoti tas jėgas.

Skauto Priesaika

Pirm negu vaikas tampa skautu jis prižada:

1. Pildyti mano pareigas Dievui ir mano šaliai; užlaikyti Skautų įstatymą.
2. Visuomet pagelbėti kitiems žmonėms.
3. Save laikyti fiziškai drūtu, protiškai pabudusiu ir moraliskai teisingu.

SKAUTAI RENKA AUKAS VILNIECIAMS

Kaunas.—Lietuvos skautai per spalį ir lapkričio mėnesius surinko Vilniaus moksleiviams už 7891 lt. 90 ct. mokslo vadovėlių ir priemonių, be to nemažas skaičius paaukojo vilniškiams savo asmeniškus knygynėlius ir knygu rinkinius.

SVEIKATOS CENTRAI VILNIAUS KRASTE

Vilnius.—Lietuvos Motinoms ir Vaikams Globoti organizacijų sąjunga Vilniuje steigia keturis sveikatos centrus su maitinimo punktais, kur bus globjami kūdikiai ir vaikai iki 7 metų amžiaus ir motinos. Tuose centruose neščioms moterims ir motinoms teikiama nemokamai sveikatos ir higienos patarimai. Ta pati organizacijų sąjunga su Šaučių Moterų taryba ir Lietuvos Raudonoju Kryžiumi steigia ir Vilniaus krašte tokius pat pagalbos punktus.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIECIAMS

Parašė Marianapolis Kolegijos Profesorius Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramatika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų ir high school—auklėtiniais, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mokiniais.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kitais stipriais viršeliais.

Kaina \$1.00; paštu siunčiant \$1.10.

Reikalaukite "GARSO" ADMINISTRACIJOS

P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.